
902815 902815

Politiškas Skelbimas

Nr. 42 - ras Vol. XXXXVWORCESTER, MASS. Spalio (Oct.) 18, 1952

SOVIETŲ PRAMONE PASIRūOŠUSI Eisenhower Kalbės
KARUI

United Republican Victory 
Veteranas bolševikas K. E. komitetas pranešė, kad pirma-

Worcestery Pirmadienį

MASSACHUSETTS 
STOVI TVIRTAI 

FINANSIŠKAI

GUB. PAUL A. DEVER

MASKVA. — 19-to Komunistų ir Laivyną”. 
Partijos Kongreso paskutinėje 
sesijoj, Sovietų premieras V. A. Vorošilov, šiuo laiku Sovietų Ar- dienio vakare, Generolas Eisen- 
Malyšev, inžinierių pulkininkas- mijos maršalas pareiškė dele- 
generolas, kurs yra laivų staty- gatams, kad niekuomet pirmiau 
mo pramonės ministeris, pareiš
kė 1,200 delegatams:

“Sovietai gali pakeisti savo 
taikos pramonę į karinę greitai
ir pagamint viską kas reikalinga, Tevosyan, 
savo armijai ir laivynui. Jeigu teris ir A. N. Kosygin, politbūro 
imperialistai įkiš mus į karą,! jauniausias narys, 
tada inžinieriai darbininkai bus 
pasiruošę pirmam komrado Sta
lino ir sovietų vyriausybės at
sišaukimui ir persiorganizuos, 
kad masiniai išdirbt visokius 
ginklus ir karines atsargas, už
tektinai aprūpint sovietų Armiją

gera-

visoj 
vals-

BOSTON, Mass. — Gubernato
rius PAUL A. DEVER šią sa
vaitę kaltino savo republikonų 
oponentą Kongreso atstovą 
Christian A. Herter už persta
tymą balsuotojams visai netei
singą Massachusetts pramonės 
paveikslą ir minėjo Suburban 
Centers Trust banko prezidento 
Huston Rawls kalbą, įrodančią 
kad Massachusetts dar niekad 
savo istorijoj nebuvo taip 
me stovy.

“Ponas Herter kalbėjo 
valstybėje sakydamas, kad
tybės taksos varo pramonę iš 
Massachusetts. Negaliu suprast 
kaip žmogus siekiantis į vy
riausybės vietą galėtų apkalbėt 
mūsų valstybę prieš visą kraš
tą. Ponas Herter arba ignoruo
ja teisybę arba bando neteisin
gai prigauti balsuotojus. Jeigu 
jis sako, kad buvo neteisingai 
informuotas apie pramonę vals
tybėje, tai jis nevertas aukštos 
gubernatoriaus vietos. Niekas 
neturėtų rimtai ką kaltinti, ne
ištyręs reikalą. Jo faktai nėra 
teisingi.

“Norėčiau paminėti apie vyrą 
kurs žino visą valstybės ekono
mišką stovį. Apiejį buvo rašyta 
Boston Herald Traveler laikraš
ty, trečiadienį, spalio 8-tą, 26 
puslapy, čia buvo rašoma, kad 
žymus
Rawls kalbėdamas prieš Na
tional Planning konferenciją, 
Sheraton - Plaza viešbuty pa
reiškė: “Neužsimoka gailėtis del 
Naujos Anglijos”. Jisai sake,kad 
40 mylių aplink Framingham’o 
“Pirkėjų Pasaulio” (Shoppers 
World) ranasi 1,250,000 šeimy- 
World) randasi 1,250,000 šeimy- 
Dabar su naujomis pagarsinimų 
ir išdalinimo priemonėmis, čia 
atsirado nauja, smarki rinka. 
Naujos ateities pramonės-che- 
mikalai, sprausminių lėktuvų da
lys, tyrinėjimai atsikrausto į 
Mass, greičiau negu suilpnė- 
jusios pramonės persikelia į pie
tus ieškodamos saulės.

jų tėvynė nebuvo tokia galinga, 
i tokia pilna gyvybės jėgų ir kū
rimo energijos kaip ji dabar 
yra. Kiti kalbėtojai buvo L T. 

metalurgijos minis-

(Ką kalbėtojai vadino “taikos 
pramone” sovietijoj tikrumoj 
yra daugiausia koncentruota ant 
sunkios pramonės — karinė? iš- 
dirbystės, delko nukenčia leng
va pramonė, trukumas vis tęsia
si.)

IRANAS NUTRAUKS SANTYKIUS 
SU BRITANIJA

TEHRAN. — Premjeras Mo- , . _ . v ., j ,, , . (tuojaus. Premieras susauke ki-hammed Mossadegh pranese,) 
kad jis nutarė nutraukt diplo
matiškus ryšius su Britanija. 
Premieras Mossadegh turėjo il
gą konferenciją su ša Moham
med Reza Pahlevi pirma negu| 
šią žinią pranešė per radiją, j 
Pahlevi yra priešingas nutraukt 
ryšius su Britanija,, Manoma, 
kad Mossadegh ketina atitraukt 
Inano misiją iš Londono ir duoti 
dešimts dienų britams uždaryti 
savo Tehrano atstovybę. Mossa
degh jau pasiuntė kabelį Irano 
pasiuntenybei Londone, kad bū
tų pasiruošus užsidaryti. Britų

hower kalbės Worcestery, prieš 
Miesto Rotušę (City Hali). 
Programa prasidės 7:45 valandą 
vakare su orkestros muzika.Ma- 
yoras Holmstrom pasveikins vi
sus svečius 8:30 valandą vakare, 
Worcesterio miesto vardu. Ever- 
taa F. Merrill, Victory komiteto 
pirmininkos kalbės. Senatorius 
Leverett Saltonstall paskui per
statys visus republikonų kandi
datus, baigiant su atstovu 
Christian A. Herter, kandidatu į 
gubernatorius, kurs perstatys 
ponią Eisenhower. Gen. Eisen
hower kalbės devintą valandą, 
per 80 minučių. Eisenhowerio 
kalba bus transliuojama pei 
Yankee radio tinklą.

KOMIS1JONIERIUS JONAS J. GRIGALUS, vadas tarp 
lietuvių grupių Massachusetts valstijoj, sveikinasi su gubernato
rių Adlai E, Stevenson laike susirinkimo New Yorke. Gubernato
rius Stevenson paskyrė p. Grigalų kaipo Tautinu Lietuvių sky
riaus pirmininką, Demokratų prezidento kampanijoj.

Konferencijos laike, gubernatorius Stevenson pareiškė tvirtai, 
kad jis įvykdins dabartinį mūsų Valstybės Departamento spren
dimą pripažint Lietuvą kaipo laisvą ir nepriklausomą tautą, taip
gi turėti tvirtą nusistatymą Europos klausime ir užkirst kelią ko
munizmui per visą pasaulį.

bankierius Huston

tą parliament© sesiją sekmadie
niui. Kada Mossadegh kalbėjo 
per radiją, užsienio ministeris 
Hossein Fatemi sakė, kad vy
riausybė uždėjo karo stovį šiau
rinėje Tehran© daly, vienai sa
vaitei. Daug iš pereito meto Tu- 
deh, komunistų, partijos de-
fcon&tracijos buvo čia suorgani
zuotas.

Mossadegh pranešimas buvo 
paskelbtas trumpiau kaip 48 va
landas po Britanijos atmetimo 
jo vėliausių reikalavimų išriši

mų pasuuusus uisiuaiymi. oiimų mui ilgo anglų-Irano aliejaus 
atstovybei bus pasiųsta nota [ginčo.

MASSACHUSETTS VALSTIJA BALSUOS
REPUBL1K0N1ŠKAI

“Iš 20 svarbiausių pramonių 
Massachusetts valstijoj, 17 rodė

BOSTON, Mass. — Senatorius 
Lodge pareiškė, kad jisai bal
suotų nubaust tuos amerikiečius 
Jungtinu Tautų darbininkus,ku
rie atsisakė senato komitetui 
pasisakyti ar jie komunistai. Ji
sai pareiškė, kad Kongresas ne
turi teisę prašalint Jungtinu 
Tautų darbininkus, bet gali 
juos patraukt atsakomybėn už 
paniekinimą, kaip buvo Ger
hardt Eisler ir kitų reikale.

Lodge pareiškė, kad jei repub- 
likonai laimės rinkimus kitą 
mėnesį, nevėliau po keturių ar 
penkių mėnesių bus sumažinta 
amerikiečių karo aukos Korėjoj, 
nes Eisenhower tuoj aus pasi
kvies alijantus tarp Korėjiečių, 
Kiniečių ir tremtinių Europoj

laikyti ginklus, vietoj mūsų ka
reivių Korėjoj.

Senatorius Lodge sakė, kad 
Eisenhowerio kampanijai sekasi 
labai gerai. Jisai sakė, kad 
Massachusetts valstijoj įvyko 
daug pakeitimų nuo to laiko, 
kada balsavo už Trumaną 1948 
metais, bet dabar visi republi
konų kandidatai turi gerą pro
gą laimėti.
PIETŲ KORĖJIEČIAI 
PUOLA JAPONUS

Tokijas. — Keturi Pietinės Ko
rėjos pakrančių apsaugos laivai 
apšaudė japonų žvejų kuterius į 
rytus nuo Chejų salos. P. korė
jiečiai sako, kad japonai nepaiso 
teritorialinių vandenų ir žvejoja, 

(kur jiems patinka.

Komunistų Pozicijas 
White Horse Išsprog
dino

SEOUL. Korėja. — Užėmę 
Triangle Hill, amerikiečių dali
niai pradėjo pulti komunistų po
zicijas Papa - San. Rytiniame 
sparne pradėję pulti apie 1,000 
komunistų buvo sunaikinti.

Kiniečiai taip pat puolė pietų 
korėjiečių ginamas pozicijas 
prie vadinamos Sniper Hill, ta
čiau buvo atremti, nors pasi
traukė tik po kietos kovos. Sau
sumos dalinius stipriai rėmė 
amerikiečių oro pajėgos. Iš 
White Horse pozicijų paskutinie
ji komunistų kovotojai buvo pa
šalinti, kai Pietų Korėjos pionie
riai po jais pragręžę tunelius ir 
jų pozicijas pradėjo sprogdinti. 
Kai kuriose pozicijose komunis
tai, negalėdami atsispirti, nepa
sidavė į nelaisvę, bet nusižudė.

Kitose fronto dalyse kovos 
kiek aprimo.

PREZIDENTAS TRUMAN WORCESTERY
Prezidentas Truman prie gelž- 

kelio stoties ketvirtadienį po
pietę kalbėdamas į skaitlingą 
minią pamiršo paprastą “duot 
jiems peklos” rolę ir savo rimto
je kalboje perspėjo kad šie rin
kimai yra svarbiausi nuo to lai
ko, kada buvo naminis arba ci
vilinis karas. Parudęs ir sveikai 
atrodantis prezidentas pareiškė, 
kad Gen. Eisenhower nežino apie 
krašto namines problemas dau
giau kaip vaikučiai giriose. 
Prezidentas nustebino minią pa
reikšdamas, kad Jungtinės Vals- rišką vyriausybę, bet 
tybės būtų turtingesniame sto- savo pačių gerovės. “Peržiūrėki- 
vy jei apginimo programos ne- te Republikonų partijos rekordą

Kongrese, peržiūrėkite demo
kratų partijos rekordą. Tada 
lapkričio 4-tą balsuokite už di
džiausios pasauly respublikos 
gerovę ir. už laisvo pasaulio ge
rovę.”

pe buvo matyti miesto tarybos 
atstovas George A. Wells, gu
bernatorius Dever, panelė Patri
cia Kennedy, kongreso atstovas 
Kennedy, kongr. atstovas Harold 
Donohue, Alfred A. Saitus, “La
bor News” savaitraščio leidėjas. 
Prezidento dešinėje sėdėjo kon
greso atstove* McCormack, Mar
garet Truman, Prokuroras 
Kelly ir Joseph Goldberg.

Prezidentas patarė žmonėms 
nebalsuot už didelio biznio vy
riausybę, nebalsuot už milita- 

žiūrėt

Egipte Net Motery 
Dvi Partijos

KAIRAS. — Egipto vyriausy
bei įsakius politinėms partijoms 
įsiregistruoti vidaus reikalų mi
nisterijoj, registracijos pareiški
mus įteikė net 19 paskirų poli
tinių grupių, Tarp jų ir dvi mo
terų partijos — nacionalisčių ir 
Nilo Dukterų. Jų abiejų vienas 
svarbiausių tikslų — iškovoti 
moterims balsavimo teisę.

vy jei apginimo programos 
reiktų.

Minia apsėjo tvarkingai, 
tai pasirodžius “I Like Ike’ 
kabai kilo šauksmai ir žmonės 
atsigrįžo pasižiūrėti. Buvo ir 
įvairių darbininkų unijų iška
bos. Miesto ir valstybės demo
kratų vadai pripildė platformą 
kur prezidentas kalbėjo. Jų tar-

tik- 
iš-

Švedija Pasmerkė

Amerikietė Komunistė 
Jungtinėse Tautose

NEW YORK, N. Y. — Prieš 
Senato vidaus apsaugos komite
tą, 51 metų amerikietė prisipa
žino, kad ji buvo komunistų par
tijos narė per virš metus laiko, 
apie 1935 metus., Ji yra Jungti
nu Tautų darbininkė, šioji liu
dininkė 
Crawford, 
Tautų

yra Ruth Elizabeth 
kuri dirba Jungtinu 

Tarptautiniam Vaikų

NEW YORK, N. Y. — Švedi
ja pasmerkė Rusiją už atsisaky
mą tartis ginčuose apie nušovi
mą švedų lėktuvus Baltikos jū
roje. švedų Užsienio Ministeris 
pasakė Jungtinu Tautų Genera- 
liam Asemblėjui, kad Kremlius 
atsisakė dalyvauti prieš Tarp
tautinį Teismą del dviejų Šve
dijos lėktuvų, kurie buvo nušau
ti sovietų orlaivių.

Pirmas įvykis buvo birželio 
13-tą, kada švedų orlaivis buvo 
nušautas ir visa įgula — aštuo-

nepaprastą padidė j imąą bėgy 
paskutinių keturių metų. Dvi 
sustojo, o trečioji tekstilės su
silpnėjo. Massachusetts pakilo iš 
18-tos vietos iki 11-tos pajamų 
srityje ir pirkimo pajamose į 
šeštą vietą, kur jos $5,000 nuo 
šeimos atrodo labai gerai,

“Visos didesnės pramonės pa
kilo Massachusetts valstijoj lai
ke paskutinių keturių metų, kol 
buvau gubernatorium. Balsuoto
jai turi žinoti apie šiuos faktus, 
įrodytus biznieriaus, kurs ne- 
suinteruosotas šiaja kampanija 
del gubernatoriaus vietos. Aš 
pateikiu šiuos faktus. Massachu
setts valstijos gyventojam ir 
prašau jų nepamiršt, kada p. 
Herter nužemina Massachusetts. 
Mes turime žengt pirmyn laike 
sekančių dviejų metų prie dar 
didesnio gerbūvio po demokratų 
vėliava ir su Paul A. Dever kai
po gubernatorių.”

LODGE ŠEIMA, iš kairės į dešinę: Harry; ponas ir ponia George 
Lodere ir dukterys Nancy ir Emily; senatorius Lodge ir ponia 
Lodge savo namuose Beverly, Mass,

Fondui ir gauna $9,000 metinės 
algos.

Dar dvi Jungtinu Tautų dar
bininkės, ponia Dorothy Hope 
Tisdale Eldredge ir panelė Jane 
Reed atsisakė liudyti ar yra ka
da buvusios komunistės. De
šimts kiti Jungtinu Tautų darbi
ninkai panašiai atsisakė pirma
dienį ir antradienį.

Išklausymai buvo nukelti 
dviem savaitėm. Senatorius
O’Connor pareiškė, kad laike se
sijų paaiškėjo kad yra aiškus 
veikimai nukreipti j 
krašto apsaugą, kur dalyvauja
Amerikos piliečiai, dabar dir- 
bontieji Jungtinėse Tautose.

ni vyrai žuvo: Antras įvykis 
buvo birželio 16-tą, kad kitas or
laivis, ieškodamas išlikusių aukų 
pirmos nelaimės, irgi buvo nu
šautas, bet įgula išgelbėta ir 
Švedija turi visas informacijas 
kurie kaltininkai.

JAV Pažada Prancūzijai 
Karinę Paramą
WASHINGTONAS. — JAV pa-

siuntinys Paryžiuje prancūzų 
„ vyriausybei pranešė, kad JAV 

prieš šio j ligi ateinančių metų liepos mėn. 
------į skirs prancūzjjaj 525 milijonus

HANOI. — Prancūzų ir Viet
namo armijos baigė pirmą ru
dens ofensyvos etapą, prispaus- 
dami prie Day upės komunistų 
partizanus. 300 buvo nudėta ir 
kiek daugiau paimta į nelaisvę.

dolerių karinės paramos. Tie pi
nigai skiriami prancūzų pramo
nei remti, kad ji galėtų gaminti 
Vakarų gynybai ginklus, ši su
ma esanti pati mažiausia, kuri 
prancūzams numatoma skirti. 
Ji galės ateity būti padidinta. 
Prancūzai buvo prašę jiems 
šiam reikalui skirti 650 mil. dol. J

1



PUSLAPIS ANTRAS amekikou Lnrruvm Spalio (Oct) 18, 1952

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
PITTSBURGH, PA. I

1901 metais bemokslių lietuvių 
imigrantų čia buvo suorganizuo
ta Pirma Lietuvių Statybos ir 
Paskolos bendrovė, amerikoniš
kai vadinama FIRST LITHUA
NIAN BUILDING and LOAN 
ASSOCIATION. Pradėjus su 
mažu kapitalu, ši bendrovė po 
valiai augo, pergyvendama ma
žesnius 1907-1908, 1911-1912, 
1920-1921, ekonominius krizius, 
ir po to patį ilgiausi, kuris pra
dėjus 1929 nusitęsė iki 1941 me
tų, Amerikai išėjus į antrą pa
saulinį karą. Tiesa, tuo ilgu de
presijos laikotarpiu, daug lietu
vių nukentėjo prarasdami na
mus, pirktus su paskola iš bend
rovės. Pirkėjai namų, sumažėjus 
iki minimumo darbams, negalė- 
mi paskolų mokėti, bendrovė tu
rėjo savastis imti į savo rankas, 
kad išgelbėjus savo kailį, ban
krotą. Kitaip juk ir negalėjo 
būti. Tačiau mūsų žmonės pra
radę savaistis pirmiausia smer
kė ir kitaip kaltino bendrovės 
vadus, o po to prez. Hooverio ad
ministracijos tvarką.

Bet dabar ... po ilgų gyvavi
mo savo metų ir pragyventų 
ekonominių sunkumų jį iškylo 
kapitalu viršūnėse kitų, to pa
ties biznio konkurenčių sesučių. 
Mūsų dydžio miesto širdyje ji 
įsigyjo savas patalpas. Dabar 
jas perstatė į visai naujas, pa
gal naujausios šių dienų moder
niškos arkitektūros, styliaus.Tai 
ne milijoninis dangoraižis, bet 
dviejų aukštų su giliu konkre
čiu pagrindu, kur įtaisyta pui
kiai daug visokių rūmų pasi
kalbėjimams ir mažesniems susi 
rinkimams pravesti. Du tūks
tančiai ar daugiau įvesta mūran 
“Safe Deposit” skrinučių ir kiti 
parankumai. Bendrovės dydis 
šildąs iš lauko nakties laiku 
šviečia LIBERTY FEDERAL 
SAVINGS and LOAN ASSO
CIATION. Jos turtas siekia arti 
$11,000,000. Garbė lietuviams, 
jos reikalų vedėjams.

Spalio 5 dieną Philadelphijos 
Lietuvių Bendruomenės atsibuvo 
metinis susirinkimas Lietuvių 
Tautinėj Svetainėje, 928 E. Mo- 
yomensing avė. Susirinkimam 
pribuvo 350 asmenų, vyrų ir mo
terių, daugiausia naujakurių. 
Pirmininkui paaiškinus bendruo
menės svarbą, josios siekius ir 
uždavinius, užprašė iždininką iš
duoti visų metų piniginio stovio 
raportą, ką ižd. prof. J. Puzi
nas tinkamai atliko. Bendruome
nei vadovauti 1953 metams iš
rinkti šie asmenys: adv. S. 
Mankas, (lietuvis amerikietisi, 
adv. Vytas Mykolaitis (naujaku- 

' I ■■■■ ■ . -•■--■7. L.-: .1. - , X.
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ris), p-lės Frances Jasas ir Ele-i 
na šaulytė (amerikietės), Juo
zas Jankus ir Z. Jankauskas, 
(senakuriai), kun. S. Raila (šv. 
Kazim, parap. vikaras pribuvęs 
iš Lietuvos po pirmo karo), J. 
Švedas ,gimęs Philadelphijoje, 
išaugęs Lietuvoje, grįžęs po pir
mo karo), J, česonis, Br. Dir- 
mauskas, Ber. Žukauskas, Vyt. 
Volertas ir p-nia Roznikienė, 
naujakuriai.

Spalio 19 d. Essex viešbutyje, 
kaip 2 vai. po pietų Bendruome
nė rengia laureatui rašytojui 
KRĖVĖ - MICKEVIČIUI šaunų 
pobūvį su paskaitomis ir menine 
dalimi, kurioje dainuos p-lė Au- 
gaitytė, garsi Lietuvos operos 
dainininkė, 70 metų laureato su
kakties palinksminimui.

Lietuvių Muzikalės svetainės 
bendrovė spalio 12 d. turėjo pa
rengus savo nariams ir šiaip 
svečiams “Naujo Baro Aplaisty
mo” šaunų parengimą, šiaurių 
miesto dalies Republikonų Klu
bas, 1220 Wallace St. pavaišinti 
skaniais valgiais ir gėrimais dy
kai savo narius ir kitus rengia 
spalio 17 d.

Reporteris

Lietuvos Vyčiai
Sausio 18 d. New York’o apy

linkės Liet. Vyčiai rengia ne
paprastą koncertą. Koncertą iš
pildys dvi didžiosios Amerikos 
lietuvių meno pajėgos: ONA 
KASKAS, pagarsėjusi Metropo
litan ir Europos operų artistė, 
ir ALGIRDAS BRAZIS, naujoji 
Metropolitan operos žvaigždė ir 
dabar bepradedąs šioje New 
York’o operoje savo antrąjį se
zoną. šie du artistai ruošia ypa
tingai įdomią programą lietuviš
kų dainų, operų arijų ir kitų me
lodingų kūrinių. Tai bus meninė 
puota, kuriai lygios dar nėra 
New York'e buvę.
Kad davus mūsų publikai pro

gos pasiklausyti šių artistų ža
vėtino dainavimo tikrai koncer
tinėj nuotaikoj, rengimo komi
tetas pasamdė didžiulę Brook
lyn Academy of Music salę, kur 
yra dainavę patys didžiausieji 
pasaulio artistai. Salė turi puikią 
akustiką ir yra labai lengvai iš 
visur pasiekiama (beveik prie 
pat durų privažiuoja visos trys 
subway linijos).

Visos vietos bus rezervuotos, 
taip kad visi galės iš kalno sau 
bilietus įsigyti ir tą dieną ra
miai įvažiuoti į koncertą žinoda
mas, jog jo vieta šioj patogiai 
įrengtoj salėj jojo laukia.

Visas pelnas nuo koncerto eis 
a.a. Norkūno Atminimo Fondui.
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BROOKLYN. N. Y.
KONCERTAS ir VAIDINIMAS

Pasibaigus vasaros atosto
goms, lietuviška veikla mūsų 
didmiesty pagyvėjo.. Rugsėjo 21 
d. įvyko Karalienės Angelų pa
rapijos metinis koncertas su 
vaidinimu: “Mokyklos Drau
gai”, Ludwig Fuldos 4-rių veiks
mų komedija, vertimas iš vokie
čių kalbos. Vaidylos, Waterburio 
Lietuvių Scenos Mėgėjų teatras. 
Veikalas ilgokas vaizduojantis, 
kaip keturi Mokyklos draugai 
sudėjo priesaiką niekuomet ne
vesti. Viskas vyksta dr. Bruno 
Marten’s name, šiam veikalui, 
kad padaryti jį gyvu, reikia pro
fesionalų vaidintojų.

Šį kartą vaidinant, pirmi du 
veiksmai buvo monotoniški ir 
nuobodus. Svarbi daktaro rolė 
buvo atlikta be skonio; daktaro 
bereikalingas nuolatinis gulėji
mas sofoje darė nemalonų įspū
dį, ypač, kada pas jį atsilankė 
panelė ieškanti raštininkės - dar
bo. Trečias veiskmas jau buvo 
gyvesnis, čia jau visi susi vedę 
(apart daktaro) su savo žmono
mis atvyko svečiuotis pas dakta
rą ir moterys pradėjo tarpu sa
vęs intriguotis ir pyktis. Pasku
tinioji — 4-ta scena buvo kiek 
silpnesnė, bet nebloga. Nekokį 
įspūdį darė vienas iš vaidilų vai
dindamas labai įsimylėjusio jau
nikio rolė. Tas jo didelis puldi
nėjimas ir perdėtas entuziazmas 
gadino visą gerą skonį.

žinant, kad mėgėjai neprofe- 
sijonalai ir tik nuo darbo atlie
kamu laiku tokias ilgas roles 
turėjo išmokti, ypač moterų ro
lės, kurios buvo atliktos gana 
gerai, reikia sakyti, kad kome
dija buvo suvaidinta vidutiniš
kai gerai. Karalienės Angelų 
parap., choras po vadovybę 
varg. P. Dulkės, gana vykusiai 
sudainavo keliolika dainų, žino
ma solistė p. A, Kižienė padai
navo ketvirta solo dainų. Pirma
me tokiam parengime, žmonių 
atsilankė gana daug. Matomai 
žmonės pasiilgę vaidinimų, ku
rių dabar mūsų didmiesty retai 
bepasitaiko. Kol senosios kar-

tos vaidylos buvo pajėgesni,čia 
gana tankiai įvykdavo įvairių 
vaidinimų. Dabar naujai atvyku
sių profesionalų aktorių, bet 
šių profesionalj — aktorių, bet 
del kažko, nesugeba sudaryti 
sudaryti nors mažo mėgėjų 
relio.

Lietuvos Universiteto 
Sukaktuvės Minėjimas

bū-

Sekmadienį, rugs. 28 d. įvyko 
Lietuvos Universiteto 30 metų 
nuo jo įsisteigimo minėjimas. 
11 vai. iš ryto, Apreiškimo Pa
rapijos bažnyčioje buvo pamal
dos ir tam minėjimui pritaikin-

jtas pamokslas, kurį pasakė kun. 
J. Pakalniškis.

3 vai. p. p. New Yorke Irving 
High School Auditorium įvyko 
pats minėjimas. Rinktinės pub
likos susirinko apie 500 žmonių, 
tik mažai matėsi jaunimo, gal 
kad pasitaikė šiltas ir gražus 
oras. Programa vedė prof. Ka-j1^/ 
niauka. Gaila, kad profesorius | Prie 
taip tyliai, nors ir prie michro- 
pono kalbėjo, kad toliau nuo 
scenos esanti publika mažai ką 
galėjo girdėti.

Kalbėjo prof. V. Biržiška apie 
Universiteto įsisteigima jo veik
la ir svarba mūsų tautai ir val
stybei. Prof. J. Puzinas, kaipo 
Archiologas davė paskaitą apie 

Vilniaus praeitį ir jo senienas 
Operetės choras po vadovybe M. 
Liuberskio, pradžioje sugiedojo 
Himnus ir pabaigoje keletą dai
nų užbaigiant su universiteto 
Gaudeamus.

Kitos Žinutės
Spalio 12 d., 2:30 vai. p. p. 

Carnegie Hall buvo rengiamas 
Baltiko tautų simfoninis koncer
tas. Kitą mėnesį šalpos Organi
zacija BALFas rengia užbaigi
mui savo vajaus koncertą. Lapk. 
23 d. L. T. Sąjungos 1-mas sky
rius, talkininkaujant D - Girėno 
Postui, Karin, Romuvei ir Me
morial Post, rengia Swaben Haiti 
Brooklyne, Liet. 1 
šventės minėjimą su labai turi
ninga ir įdomia programa. Kaip 
matote, mūsų lietuviškame gy
venime prasideda rudens - žie
mos laikotarpis. P. N-das.

PASAULIO LIETUVIU BENDRUOMENEJ
VOKIETIJOJE. Pasaulio Lie

tuvių Katalikių Organizacijų 
Sąjunga gavo iš Pasaulinės Ka
talikių Moterų Organizacijų 
Unijos pranešimą apie mirtį po
nios S. Steenbergh-Engeringh, 
pirmininkavusios Unijai 30 me
tų (1922-1952). Lietuvių kata
likių moterų ir mergaičių vado
vybė pasiuntė Pasaulinei Kata
likių Moterų Organizacijų Uni
jai užuojautą.

Sudarys fondą gimnazijai rem
ti? Prie BALFo centro suma
nyta sudaryti spec, fondą Vasa
rio 16 d. gimnazijai remti, šiuo1 
metu gimnazija turi jau 
nuelatimų mokinių globėjų, ap-ladv v už a(s |k Kauna, 
sidejusių pastoviais pasais. Tuo, 
būdu gimnazijos egzistencija j 
užtikrinta bent vieneriems me
tams. Spec, fondas ar komite
tas, tikimasi, taip pat prisidėtų 

naujo būsto statymo ar 
bent parūpinimo.
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Bad Kreuznacho kuopoj mirė 
buv. tos kuopos gydytojas dr. 
V. Tekorius, ilgą laiką ėjęs S. 
Kalvarijos psichiatrinės ligoni
nės direktoriaus pareigas.

Kai tik bus baigta rengti butų

Waterbury, Conn.
Waterburio bendruomenė 

žengia į darbą

Paskutiniame savo mėnesinia
me posėdy Waterburio Lietuvių 
Bendruomenė nutarė organizuoti 
planingai tautinio solidarumo 
įnašo rinkimą. Sudaryta tam 
tikslui iš valdybos narių ir kvies
tinių asmenų komisiją. Į komi
siją įeina Brazauskas, Jakubaus
kas, Meškūnas, Paliulienė, Pet
rauskas, Šmulkštys, Valaitis ir 
ZfiiJskienė.- Komisijos sūdė tin

Kariuomenės Į ieina Jau ir iš Tremtinių Drau
sti labai turi- 80ios tolygios komisijos asmens,

HARTFORD, CONN
GRAŽUS KONCERTAS 
KLUBO SUKAKTUVIŲ 

PAMINĖJIMUI

kolonija Karlsfelde, į ją bus iš
keltos gyventi šeimos iš įvairių 
tautybių tremtinių stovyklos 
Schleisheime, prie Muencheno.

KANADA. Į PLB veiklą sėk
mingai įsijungė jau ir Kanados 
lietuviai. Montrealyje susirinkęs 
KLB krašto tarybos pirmasis 
suvažiavimas į naująją valdybą 
išrinko: J. Matulionį, kun. Dr. 
J. Gutauską, inž. Jok. Sližį, Y. 
Jokubyną, žurn. Pr. Alšėną, inž. 
A., Šalkauską, prof. A. Zubrį ir 
J. R. Simanavičių; kontrolės ko
misiją: P. Lukoševičių, K. To
lius“, K. Andriuškevičių; nesu
sipratimų ir skundų komisiją:

i Dr. St. Daukšą, M. F. Jokuby- 
nienę, Dr. A. Paplauską-Ramū- 
ną; švietimo ir kultūros komisi
ją: A. Rinkūną, St. Prapuoleny- 
tę, J. Gaižutį. Suvažiavimui pir
mininkavo J. Matulionis. Ta 
proga plačius aprašymus su nuo
širdžiais sveikinimais įsidėjo 
“Tėviškės žiburiai” ir “Nepri
klausoma Lietuva”. Susitikime 
su montrealiečiais dalyvavo apie 
300 žmonių. T. Fondo Atstovybei 
ir jos pirmininkei už veiklą pa
reikšta nuoširdi padėka. Be at
sišaukimo į Kanados ir viso pa
saulio lietuvius, pasiųsti sveiki
nimai Kanados min. pirminin
kui, VLIKui, Lietuvos diploma
tams ir konsulams, ALTui ir 
BALFui. šiuo metu yra susida
riusi 21 apylinkė, kartotekoj 
įtraukti 5,574 įregistruoti lie
tuviai. Išrinkus naujus vykdo
muosius organus ir palinkėjus 
jiems sėkmės, LOKai savo dar
bus baigė. Iš Kanados LB tiki
masi ypač daug ir pajėgaus dar
bo.

WELLS EINA PRIE DIDELIŲ LAIMĖJIMŲ 
RINKIMUOSE

Įvykęs koncertas sekmadienį, 
spalio (Oct.) 12-tą praėjo su 
nepaprastu pasisekimu, kurį su
rengė Lietuvių Amer. Piliečių 
Nepriklausomas Pašalpinis Klu
bas, savo 42 metų sukaktuvių 
paminėjimui. Klubo pirmininkas 
Stanley Morcuss pasveikino vi
sus susirinkusius ir paminėjo 
apie klubo 42 metų darbuotę ir 
atsiektus darbus. Nors buvo la
bai graži diena ir gamta viliojo 
pas save, vistiek susirinko pilna

certo surengimo komisijos na
riui už pasidarbavimą ir patari
mus. Jisai taipgi dėkojo visiems 
kurie darbavosi ir atsilankė.

Hartfordiečiai turi didžiuotis 
savo Klubo gražiai įrengtomis 
patalpomis, kurie gali būti pa
vyzdžiu kitiems klubams. Tas 
įrodo klubiečių darbštumą ir 
vienybę. Klubas pritaikytas vi
sokiems pobūviams. Skoningas 
meniškas įrengimas matytis 
visur ir beabejonės pritraukia 
lankytojus, čia Hartfordo lietu
viai turi kultūrišką centrą, kur 
galima jaukioj nuotaikoj pra
leisti laiką.

kaip Petrauskas, Šmulkštys ir 
Paliulienė, kuriems renkant su 
visa eile atsidėjusių bendradar
bių buvo surinkta beveik pus
antro tūkstančio dol. tautinio 
solidarumo įnašų. Ypatingai • 
daug sekdavosi surinkti pinigų! 
p. Paliulienei, Įnašų susirinkime 
nutarta mokėti po 25 centus mė
nesiui. Gi Tremtinių Draugija 
rinko po 50 centų nuo asmens 
į mėnesį.

Beveik 100 asmenų įmokėjo 
jau avansų per susirinkimą po 
vieną dolerį įnašų.
Lietuvių Bendruomenės Water- 

burio skyriaus valdyboje yra 
net 3 Loko nariai, būtent: dr. 
Colney, dr. Vileišis ir vicepirmi
ninko Vileišio antrininkas Lok’e 
Valaitis.

D. BRITANIJOJE Europos LB 
pirmininkų suvažiavimas Lon
done svąrstė aktualiuosius bend
ruomenių reikalus, ieškodamas 
kelių, kaip ateityje dar daugiau 
suintensyvinti ir koordinuoti 
darbo veiklą, tvarkyti spaudinių 
leidimą, lietuv. propagandą tarp 
svetimųjų, išlaikyti tarp tautie
čių lietuvybę ir kt. Į suvažiavi- 

• i mą VT pirm. K. žalkauskas ne
galėjo nuvykti, nespėjęs sutvar
kyti vizos formalumų.

Albert Hall salėje spalio 4 d. 
antrą kartą ruošiamas koncer
tas, per kurį vėl konkurous įvai
rios tautos, šį kartą lietuviai 
jame pasirodys su taut, šokiais, 
choru ir solistu.

Skyriaus valdyba nuo pat pra-l bet veikimo.

džios daro pastangų per veda
mąją dr. Colney vietos radijo 
valandėlę duoti bendruomenės 
reikalais pranešimų bendruome
nės populiarizicijos labui. Tiki
masi artimiausiu laiku išgirsti 
šį tą iš bendruomenės gyvenimo

Koresp.
Politiškas Skelbimas ! Politiškas Skelbimas !

Tie kurie seka politiką, jautė šiandien, kad Gubernatoriaus 
Tarybos narys George A. Wells, kandidatas į perrinkimą ateinan
tį mėnesį, tiesiog eina prie didelių laimėjimų. Per visą distriktą 
Wells kandidatūra remiama su šiltu entuziazmu.

svetainė žmonių, visi susidomė
ję koncertui. Buvo netik žmo
nių iš Hartfordo, bet ir iš apy
linkių kolonijų.

Tarybos atstovas Wells, gerai išlavintas visuomenės patarnau
tojas, vedė gyvą kampaniją pasiremdamas savo visuomenės pa
tarnavimo rekordu, šis 42 metų demokratas buvo veikiausias 

vyras palaikyti Tarybos vietą 
savo distrikte ir jo darbas lai
mėjo paramos visur.

Darbo grupės, veteranų orga
nizacijos, tautų grupės ir kitos 
jėgos stovi tvirtai užpakaly p. 
Wells,

Gimęs Worcestery, p. Wells 
yra Antrojo Pasaulinio Karo ve
teranas, pasekmingas biznierius 
ir dviejų vaikų tėvas. Jis turi 
ilgą gero patarnavimo rekordą 
politikoje. Jisai priklauso prie 
Elks, Eagles, Amerikos Legijo
no, 40 & 8, AMVETS, Amerikos 
Veteranų, Prancūzų-Amerikonų 
veteranų. Jo tėvai buvo Emilie 
(Durnas) ir Frank W. Wells.

Laike paskutinių kontestų, 
Wells vedė kovą už palaikymą 
nuomos kontrolių. Jisai stovėjo 
už padauginimą statomų namų 
skaičiaus, gerų kelių, pašalpos 
veteranams ir seniems. Jo kova 
už mažumos grupes laimėjo jamM/Y/Y AZOTP RE-EUCt

GEORGE WELLS

Buvo labai daug sveikinimų ir 
linkėjimų klubui, kuriuos žo- 
laike programos pasakė: sena
torius Frank Monchun; kandi
datas Stanley T. Pribyson, kon
gresmenas Anthoni Sadleck, 
Juozas Pilky ir kiti. Be to buvo 
gauta daug sveikinimų, raštu 
iš įvairių organizacijų ir įmo
nių.

Meninę koncerto dalį išpildė 
solistė panelė Susana Griškaitė, 
Ipolitas Nauragis, solistas ir 
pianistas prof. Vytautas Marijo- 
šius, Koncerto artistai savo dai
nomis ir muzika labai maloniai 
nuteikė visus klausytojus. Pub
lika buvo taip labai patenkinta, 
kad iššaukė kelis kartus daini
ninkus pakartoti. Klubiečiai ap
dovanojo menininkus raudono
mis rožėmis. Pasibaigus koncer
tui žmonės nenoromis skirstėsi

PER-RINKITE

ATTORNEY ROBERT R.

GALLAGHER
REGISTER OF DEEDS

(DOKUMENTŲ REGISTRATORIUS)

Worcesterio Apskrityje

Jis yra ištikimas lietuvių 
žmonių draugas

stiprios paramos nuo skaitlingų iš salės, taip buvo sužavėti dai- 
tautų grupių, iš kurių susideda nomis ir atminčiai parsinešė na- 
Distriktas.

Nuolatinis Worcesterio Gyventojas Dokumentų Registratorius (1941-1952) 
šv. Kryžiaus Kolegijos Alumnus 
Baigė Boston University Law School 
Priimtas į Massachusetts teismą 1930 m.
Buvęs Massachusetts Viešas Administratorius
Buvęs Prezidentas Massachusetts Registers of Deeds Association 
Bay State Savings banko globėjas, Veteranas.

PATYRĘS NUOSAVYBIŲ NAMŲ TEISININKAS
— Tęskite Kompetentiską Patarnavimą —

Anthony Stalulomsl“0"
165 Madison Street' Programos vedėjas išreiškė pa-

Worcester, Mass, dėką p. Walter M. Chase, kon-
ROBERT R. GALLAGHER
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Musų Dienų įvykiai
Kompartijos Kongresas, Sniečkus Kremliaus 
“Mouthpiece”, Kennan Diplomatija, 
Jaltos Atgarsiai Ir Politiniai “Dividentai 
Demokratą Užsienių Politikos

KREMLIAUS vadai ir kompartijos kongresas “demonstruo
ja” savo “socializmo” laimėjimus. Malenkovo kalba 5 valandų, 
kalbos kitų kompartijos vadų “muilo burbulas”! Politbiuro vadai 
išdavė “atskaitą” suvažiavusiems kompartijos provincijų vadams 
komunistinio “socializmo nuopelnų” ir paleido į pasaulį propagan
dos burbulą tikėdami, kad vakarų pasaulio žmonės įtikės į jųjų 
propagandą.

Malenkovas suvaidino rolę jam Stalino skirtą. Jo 5 valandų 
kalba nenustebino vakarų pasaulio ir kai kurių kompartijos vadų. 
Nedaugiau “politinio kapitalo” žada ir Molotovo bei kitų kalbėto
jų pareiškimai. Greta visų panagirikos pareiškimų buvo ir nema
žai apsivylimų pasakyta. Jozef Džiugašvilli — Stalinas nekalbėjo, 
jis pasisakė prieš kompartijos kongresą tarsi įspėdamas kompar
tiją, kad šis kompartijos kongresas, nori ar ne, turi atsisakyti nuo 
marksizmo ir leninizmo “socializmo”. Lauksime naujų politinių ir 
socialinių gairių kompartijos vidaus ir užsienių politikoje po kon
greso.

Greta visų kitų “prolegentų” buvo ir Lietuvos JUDAS, 
Sniečkus, kuris šokdamas pagal Kremliaus imperializiho politiką 
atakavo Gen. Dwight D. Eisenhower iškoliodamas jį ir pavadin
damas “warmongerin'’ ir besisielojančiu del Baltijos kraštų Rusi-i 
jos pavergtų. Sniečkus nemilaširdingai “kritikavo “busimąjį Lie-I 
tuvos “išvaduotoja”, dar kartą šis Lietuvos JUDAS išreiškė 
Kremliaus imperialistams savo lojalumą ir užgyrimą Lietuvos pa
vergimo, pagrūmojo Eisenhower’iui už jo kalbą Legionierių suva
žiavime New Yorke ir reikalavimą išlaisvinimo Lietuvos ir kitų 
pavergtų rytų Europos tautų. Mes neabejojame, kad Stalinas ir 
jo kolegos klausydami Sniečkaus kalbos šypsojosi manydami; “iš
tikimas mūsų imperializmo vergas”! Neabejojam, kad komradas 
Sniečkus gaus raudonos žvaigždės ordeną nuo Stalino.

))

Kompartijos Vadai Gyvena 
Gražiose Dačose, O Proleta
rai Urvuose, Lūšnelėse Ir 
Koncentracijų Lageriuose.
MARKSISTINIAI socialistai, 

svieto lygintojai, melo keliu toli 
nuėjo žadėdami proletar. “že
mės rojų”, bet pažadų neišpildė. 
Kompartijos vadai, aukštieji 
komisarai — ministerial, žanda
rų valdininkai, generolai, marša
lai ir kitoki kompartijos “didvy
riai” gyvena gražiose Dačose ir 
palocuose, o proletariatas—mies
to ir ūkio darbininkija gyvena 
sugrusti į vieną kambarį kai 
silkės į bačką, naudojasi vienu 
pečiumi virimui ir kepimui ke
lios šeimos fabriko darbininkai: 
ūkininkų padėtis dar blogesnė, 
šie turi paklodui šiaudų, bet ne
turi pakankamai pečių virimui 
ir kepimui bei savo lūšnelių ap
šildymui pečių ir kuro. Skarma
luoti ir basi vaikšto į darbą ir 
į kompartijos susirinkimą.

Lygybės ir žadėtos brolybės 
nėra ir nebus niekados! Kom
partijos vadai išsiskiria iš prole
tariato, nes jie valdovai, o 
proletariatas pavaldiniai — ver
gai kolūkyje ir fabrike. Jau 84 
metai sukako kai kompartija 
vykdo lygybę Rusijoj, bet nesu
lygino rusų, skelbė brolybę, bet 
tikrovėje yra tiktai brolžudžiai! 
Valdomasis luomas — komparti
jos aukštieji vadai, policija 4 
kategorijų, generolai, maršalai 
sočiai ir skaniai pavalgo, turi 
pakankamai vodkos ir prancu- 
žiškų likerių. Jųjų krūtinės puo
šiamos visokiais medaliais, auk
sinėmis žvaigždėmis, leniniškais 
ir staliniškais ordenais ir kito
kiais žibučiais, batai geri ir nu
valomi kasdieną, o proletariatai 
artinasi prie šių savo valdovų su

jų” pasidairyti, pamatyti ar tik
rai taip yra kaip komunistai sa
ko. Stalino žandarai, diplomati
niai agentai neduoda galimybės 
mūsų marksistams susipažinti 
su maskoliško marksizmo “že
mės rojum”, neįsileidžia jųjų į 
paslėptąjį “žemės rojų” už ge
ležinės uždangos, nenori, kad 
Amerikos komunistai ir jųjų at
vežami 
politinį, 
garą”! 
terorą
MELĄ! Į kurį komunistai įtikė
jo.

ekskursantai pamatytų 
socialinį ir ūkinį “pra- 
Kompartijos vykdomą 
ir vergiją, tą didžią j į

Kennan Gavo “Vilko Bilietą”
Mūsų ambasadorius, p. Geo. F. Kennan, garsusis rusų bi

čiulis ir p. Dean Achesono draugas, tapo Kremliuje “persona non- 
grata”! O buvo laikai kuomet jo asmenybė Kremliuje buvo godo
jama. Bet tie laikai “broliškųjų” santykių amerikiečių su masko
liais baigti. Ir tie amerikiečiai “ambasadoriai" susilaukę Krem
liuje garbės, draugiškumo, dabar tapo “persona nongrata”. Jųjų 
diplomatija davė mūsų kraštui ne politinius dividentus, bet defi
citus. O ką jau bekalbėti apie žalą jųjų draugiškumo rusams ir 
jųjų “diplomatijos” davinius rytų Europos tautoms. Tai daviniai 
Rooseveltinės “demokratinės” eros politikos, kurią papildė Tru- 
mano eros politika.

O pereitą gegužės mėnesį mūsų valstybininkai, spauda su 
optimizmu išlydėjo p. G. F. Kennan į Kremlių kai mūsų naująjį 
ambasadorių. Jie tikėjosi, kad šis mūsų ambasadorius, rusiškai 
kalbantis, rusus mylintis, rusų kultūrą branginantis ir Rusiją 
pažįstantis, tikrai nugalės visas kliūtis pasiekimui glaudesnių 
santykių su Stalino valdžia, bus pasiekta taikos Korėjoje, susita
rimo del Austrijos ir Vokietijos apjungimo, žodžiu, viltis buvo 
didelė Trumano, Achesono ir kitų valstybės departamento ir balt- 
namio valdovų. Deja, daviniai jo diplomatijos tapo minusu, jis 
buvo ignoruojamas Kremliaus valdovų, izoliuojamas ir pagaliau 
p. Kennan gavo “vilko bilietą”, tapo netoleruojamas Maskvoje. 
Achesonas gavo Višinskio “ultimatumą” reikalaujanti atšaukti 
Kennan tapusį “persona nongrata”, nes Kennan nuvykęs į Berly
ną pasakė (pirmu kartu — aut.) teisybę apie Rusiją ir jos valdo
vus sulygindamas juos su buvusiais naciais.

Mes išbandėme civilinius biznierius, kariškius ambasadoriais 
Kremliuje, visi jie grįžo namo su tuščiomis rankomis, kupini ap
sivylimo, su tokiu apsivylimu (o gal didesniu—aut.) grįžta p. 
Kennan, dabar ir jis bus kitokios nuomonės apie rusus ir jųjų 
valdovus negu ligi šiol buvo. Kyla klausimas: ką dabar p. Ache
sonas pasiųs į Maskvą mūsų ambasadorių?

Mūsų nuomone, reikėtų pasiūlyti Kremliui praeityje “gra
cijomis” buvusius Kremliuje ponus Joseph Davies ir p. A. Harri
man, o jei jie nepatiks Stalinui, tuomet pasiūlinsime Sen. Robert 
A. Taft, esu tikras, kad Sen. Taft būtų šiame momente tinka
miausias Stalinui, nes jis yra įzoliacijos šalininkas, o Stalinas 
kaip tiktai tokio JAV ambasadorio nori šiame momente.

(artinasi prie šių savo vaiaovų su 
Į kepure rankoje galvas nulenkę 
žemiau negu prieš cariškus val
dovus. Tai ką davė marksistiniai 
socialistai Rusijai ir jos valdo
miems žmonėms — liaudžiai. i

|<
O Kokia Laisvė Marksistinėje | 

Rusijoje ?
Kas matė marksistinėje Rusi

joje kompartijos valdomoje ki
tokį spaudos organą apart ko
munistinės spaudos? Niekas. 
Kas gali kritikuoti kompartijos 
rėdą ir vadus? Niekas. Kas ga
li būti išrinktas į kompartijos 
valdovus ir vyriausį sąjuzą — 
Seimą? Tiktai komunistas. Kas 
turi spaudos ir žodžio laisvę? 
Tiktai kompartijos vadas Stali
nas ir jo bendrieji politbiuro 
vadai. O užsienių kraštuose 
kompartijos vadai — stalinčikai 
teigia, kad Rusija laisvės kraš
tas, demokratija! Ir kas gali į- 
tikėti į tokią kvailybę? Tiktai 
komunistai, marksistiniai socia
listai.

Ir mūsų lietuviškieji marksis
tai kalba apie Rusiją kai laisvės 
kraštą ir “žemės rojų”, bet jie 
nevažiuoja į Rusiją ir komunistų 
valdomą Lietuvą. Kodėl jie ne
rengia ekskursijų, nenuveža mū
sų į tą komunistinį “žemės ro-

Kritika Logiška, Įdomi
Vienas “AL” skaitytojas rašo man ir klausia: “Kodėl tams

ta savo rašiniuose, kuriuos aš skaitau su pamėgimu, rašai, kad 
Stalinas “dėdė”, ar gi jis jums giminingas”?

Aš gėrėjausi gavęs šį paklausimą nuo “AL” skaitytojo ir 
atsakiau jam sekančiai: “Staliną vadinu “dėde” dėlto, kad jis 
amerikiečiams politiškai giminingas, taipgi, kad Staliną pirmasis 
amerikietis “dėde” pavadino ,atseit, mūsų miręs Prez. Franklin 
D. Roosevelt, nuo to laiko amerikiečiai ir maskoliai tapo politiniu 
atžvilgiu “giminaičiai”, todėl ir aš norėdamas sutapti su mūsų 
krašto žmonėmis vadinu Staliną “dėde”..

SENAT. RICHARD NIXON 
repub. kaJnd. į vice-prezidentus 
varo smarkią kampaniją prieš 
rinkimus.

Lietuviškos išeivijos nemaža 
dalis buvo sutelkta Amerikoje į 
marksistų sąjungą 1910-1917 
m. laikotarpiu., Socialistų s-ga 
plėtojo politinę anarchiją mūsų 
išeivijoj greta žadamo “žemės 
rojaus” socialistinėje valstybėje 
po nuvertimo Caro valdžios Ru
sijoj. Marksistai sakė: “Darbi
ninkai viso pasaulio vienykitės”! 
Jie kartojo Karl Marx žodžius 
žadėdami laisvę ir gerbūvį pro
letariatui, ragino lietuvius stoti 
ir kovoti už proletariatą. Atsi
menu anuos laikus, P. Grigaičio, 
Michelsono, Pruseikos ir Kapsu
ko šūkius ir kalbas. “Naujieno
se” ir “Keleivyje” raštus mark
sistų revoliucionierių. Turime 
užrašus, iškarpas iš socialistų 
spaudos, tūkstančius lietuvių 
liudininkais.
Jie sakė: “Jei amerikiečiai lie

tuviai nori atsiskirti nuo demo
kratinės socialistinės Karenskio 
—Miliukovo valdomos Rusijos ir 
atstatyti nepriklausomą bur- 
žuazišką Lietuvą, mes neduosi
me į jųjų fondus nepriklausomai 
Lietuvai nei CENTO”! Taip jie 
rašė savo organuose, kalbėdami 
nuo astradų neigdami amerikie
čių lietuvių sąjūdį ir kovą už 
Lietuvos nepriklausomybę. O 
kai Karenskio valdžia buvo nu
versta, kai Leninas nusivedė 
daugumą marksistų, kai suskilo 
marksistų partija Rusijoj ir ki
tuose kraštuose, skilo ir mūsų 
ietuviškųjų marksistų sąjunga 
dauguma marksistų nuėjo su 
Pruseika, Kapsuku (Mickevičių) 
ir kitais į Lenino gaują, tada 
dešinieji marksistai, tikriau sa
kant, buvusieji LSS-gos vadai 
su P. Grigaičiu priešakyje pali
ko tarsi generolai be armijos, 
pas juos paliko ir marksistų 
turtas, vėliaus šie marksistai 
persiorentavę sutapo su nepri-

1 klausoma Lietuva.
Nors Karenskiniams socialis- 

i tams nepriklausoma Lietuva ne-
■ buvo šilta, visgi, buvo šiltesnė
■ negu kompartijos valdoma Rusi

ja. Nenuostabu, kad dabarties 
laikais šie marksistai sutapo su 
mūsų kova už laisvę mūsų seno
sios tėvynės Lietuvos. P. Grigai
tis sėdi ALT’e greta tų “buržu
jų”, kuriems jis praeityje ža
dėjo “kartuves” marksistinėje 
Rusijoje. Marksizmas įnešė į 
mūsų išeiviją daug politinės de
moralizacijos Amerikoje, įnešė 
ir į nepriklausomos Lietuvos gy
venimą. Visi kandidatai į kom
partiją atėjo iš socialistų ir 
liaudininkų Lietuvoje, atsirado 
keletas krikdemų partijos “de
mokratų”, kurie nuėjo kartu su 
Sniečkum, Paleckiu ir kitais 
stalinčikais, kurie dabar eina 
pareigas Stalino imperijos ko
misarų Lietuvoje. Tiktai suau
gę subrendę ir perorientavę 
marksistai, pažinę marksismą 
teorijoj ir praktikoj, pamatę le
ninizmą ir stalinizmą marksisti
nėje politinėje dramoje vaidina
moje Rusijoj atsisakė nuo mark
sizmo ir socialistinės fikcijos. 
Tarpe persiauklėjusiu ir persio
rientavusių matome mūsų išeivi
joj dr. P, Grigaitį ir jo bendruo
sius. Dabar jie kovoja kartu su 
mumis už laisvę mūsų tautos, 
arba, pasirodo kovotojais del 
svieto akių, nes nenori būti iš
skirtais iš mūsų išeivijos.

kančiai: “Sutinku su jūsų nuomone, dabar suprantu prasmę "gi
miningumo”, bet aš nebuvau newdealeris ir fairdealeris, nejaučiu, 
jog esu giminingas Stalinui”. Aš atsakiau jam: "Puiku! Aš 
džiaugiuosi jūsų samprotavimu ir nusistatymu, spėju, kad šiais 

i rinkimais bus daugiau tokių kai tamsta”. Taip baigėsi mūsų ko-
Skaitytojas man atsakė laiške vienos eilutės parašytam se- respondent  ja “dėdės” klausime.

Nauja Knygutė Paaiškina Užsiregistravimo 
Ir Balsavimo Tvarką

Tautybių organizacijos dalina 
tarpe savo narių knygutę, kuri 
paaiškina Amerikos piliečiams, 
ypatingai tiems, kurie pirmą 
kartą šįmet balsuos, kaip priva
lo užsiregistruoti ir balsuoti. 
Knygutę: “Voters ABC’s: How 
to Register and Vote” pagamino 
Common Council for American 
Unity kaip savo prisidėjimą prie 
šio tautinio, bepartyviško va
jaus kurį koordinuoja American 
Heritage Foundation.

Knygutė paaiškina kaip reikia 
užsiregistruoti, kad būtų galima 
balsuoti. Paduoda tris pagrindi
mas kvalifikacijas balsavimui
— (1) JAV pilietystę gimimu 
arba naturalizavimu. (2) amžių
— 21 m. išskyrus Georgia val- 

i stiją kuri reikalauja 18 m. am
žiaus, (3) rezidenciją paskirtam 
laikui valstijoje (paprastai vie
nas metas), apskrityje (3 arba 
6 mėnesiai) ir rinkimų distrik- 
te (nuo 20 ligi 60 dienų).

Visur pabrėžiama, kad pirm 
negu pilietis gali balsuoti jis tu
ri užsiregistruoti. Užsiregistra
vimo laikas keičiasi įvairiose 
valstijose. Patartina gauti tikrų 
informacijų apie užsiregistravi
mą iš savo vietinio Board of 
Elections, iš City Hall, Town 
Hall arba County Courthouse, 
arba iš viešos bibliotekos arba 
iš savo miesto ar politinių orga
nizacijų.

Mokslumo kvotimai išaiškinti. 
Nekurios valstijos reikalauja, 
kad balsuotojai išlaikytų moks
lumo kvotimus jeigu pirmą kar
tą balsuoja., Knygutė aprašo ti
pingą užsiregistravimo vietą ir 
paaiškina įvairių darbininkų pa
reigas.

Paduoda klausimus į kuriuos 
.balsuotojai turi atsakyti k.t. sa
vo adresą, amžių, vedybinį stovį, 
kaip ilgai gyveni valstijoj, mies
te, rinkimų distrikte, kur gimei, ■ 
ir jeigu naturalizuotas, piliety- 
aės popierų datą ir vardą teis- 1 
mo kuris išdavė pilietybės po- ; 
pieras.

Knygutė taipgi paaiškina apie ’ 
įsirašymo popierą, kuri įteikta ; 
registrantams nekuriose valsti- ‘ 
jose. Pataria kaip vartoti baisa- ! 
vimo mašiną etc. Ką daryti jei
gu priseitų iš savo distrikto iš
vykti užsiregistravimo laiku, 
kaip gauti “absentee ballot”, ir 
patarimai kaip ji vartoti.

Knygutė pabrėžia faktą, kad 
kiekvienas pilietis balsuotų kaip 
jis nori — ir kad negalima pa
tikrinti, kaip asmuo balsavo. 
Pabrėžiama, kad balsavimas uži
ma tik kelias minutes, bet yra 
Amerikos piliečių svarbi privile
gija.

“Balsavimas lengvas dalykas, 
bet svarbus”, knygutė pabrė
žia. “Mūsų laisvė nuo jo priklau
so. Vyrai kovojo ir mirė dėl tos 
teisės”.

Galima gauti knygutės egzem
pliorių “Voters ABC’s: How to 
Register and Vote” iš savo fra- 
ternalės ir kitų miesto organi
zacijų kurios kooperuoja tauti
niame REGISTER AND VOTE 
vajuje. Jeigu negalima iš savo 
organizacijos gauti, kreipkitės j 
Common Council for American 
Unity, 20 West 40th St., N.Y. 
City) pasiųsdami pašto ženklelį 
persiuntimui.

Kova Prieš Genocidą
Vokietijos Krašto Valdyba 

ženklelį “Stop Genocide” jau 
pasiuntė į JAV, kur, kartu su 

. Kanada, tikimasi jo išplatinti 

. virš 1 miliono egzempliorių.Taip 
pat jis išsiuntinėtas visoms ki
toms laisvojo pasaulio lietuvių 
bendruomenėms. Iš Šveicarijos 

. ir Prancūzijos bendruomenių 
jau gauti atsakymai, kuriuose 
tų bendruomenių vadovybės ke
tina ryžtingai pravesti šitą lie
tuviams svarbią akciją.

Vokietijoje, atsižvelgiant ne 
tik į kilnų, bet kiekvienam lietu
viui prasmingą šios akcijos tiks
lą, neketinama nustayti ženkle
lio kainos ar jį pardavinėti.Vo
kietijoje bus siūloma kiekvie
nam lietuviui,, pirmą kartą rug
sėjo 8 d. Tautos šventės proga, 
paaukoti kovai prieš genocidą 
vienos dienos pajamas, kokias 
jos bebūtų. Ir iš vargingiausių 
pašalpų gyvenantieji prašomi 
skirti vienos dienos pajamas, 
nors jos būtų ir visai nedidelės, 
ženkleliai bus dalinami visiems 
po lygiai. Jų gaus tiek pat tas, 
kuris iš didesnių pajamų gali 
paaukoti kelioliką ar keliasde
šimt markių, ir tas, kuris tega
lės paaukoti pfenigius. Neabejo
jama, kad Vokietijoje visi prie 
šios aukos prisidės, nors čia dau
gumoje beliko gyventi vargšai 
ligonys, seneliai ir daugiavaikės 
šeimos.

■

— VLIKo Pirmininko pavaduo
tojas Dr. P. Karvelis, tarėsi su 
PLB pirmininku Vokietijoje, Pr. 
Zunde, bendruomenės veiklos 
suderinimo reikalu. Pasikalbėji
mų metu buvo plačiai aptartos 
priemonės, kurių reiktų imtis, 
kad tas pats darbas nebūtų ly- 
giagreta dirbamas kelių įstaigų. 
Prieita vieninga nuomonė, kad 
žygiai, kurie liečia santykius su 
svetimų valstybių ar tautų 
veiksniais, turi būti griežtai su
derinti, o politika gali būti nus
tatoma tik iš vienos, būtent — 
šiuo atveju VLIKo ir VT. Numa 
tyta, kad artimiausiu laiku tu
rės būti sušauktas VT ir PLB 
valdybos posėdis bendradarbia
vimui arčiau aptarti. Pasitarimų 
metu buvo prieita išvada, kad 
būtų labai pageidaujama, jeigu 
ir VLIKo, ir PLB įstaigos galė
tų įsikurti toje pačioje vietoje.

MOKSLININKAS 80 METŲ DAR DIRBA

PEARL RIVER, N. Y. — Dr. Benjamin Duggar, kurs išrado 
stebūkingus vaistus aureomycin, sulaukė 80 metų, ir vis dirba 
kasdien. Lederle Laboratorijose, tyrinėja dar geresnius vaistus 
pagelbėt žmonėms ligoje.

*
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MORKUS SUPERBUS, - ROMOS PREFEKTAS
(Iš Anflų Kalbos Išvertė J. BUTKEVIČIUS

AMKRiKoa lbtuvb/USLAP1S KETVIRTAS Spalio (Oat) 18,1952

(Tąsa iš pereito numerio)
Sekančią dieną, prefektas jau ruošėsi eiti Va

lerijos namuosna, persitikrinti, ar viskas yra su 
ja tvarkoje? Tačiau atsiminęs duotą jai savo pa
sižadėjimą, nuo to žygio jis susilaikė. Tą pat} 
popietį, asmeninis jojo rūmų tarnas jam pranešė, 
kad koks tai nežinomas senelis, ūmai ir būtinai 
nori su juo pasimatyti? Kai prefektas pamatė 
Valerijos dėdę pryšakin jo ateinant, jis staiga pa
juto ankstyvą nelaimę, juodu abu užgriuvus.

— Valerija! — skausmingai sudejevo senelis.
— Valerija?! — kur ji yra?! — Kas su ja 

atsitiko? — ūmai pareikalavo Morkus. — Aš jos 
nemačiau. . . Sakyk, man greitai, kasgi su ja 
dabar atsitiko?!

— Kareiviai suareštavę ją, nežinau kur išsive
dė. . . — krūpčiodamas verkė senelis. —šį po
pietį, jie trys įsilaužė į mūsų namus ir ją suėmė... 
Jie sakė, kad Valeriją suimti, esą paties čezario, 
jiems yra įsakyta...!

Nė vienas žodis nebepaspėjo pasprukti iš Mor
kaus lūpų, kai tik jis atsiminė Flavijaus žodžius, 
jam pasakytus, su juo atsiskiriant: — Aš patar
siu čezariui, suareštuoti šių kriminalistų krikščio
nių dabar kur kas daugiau negu pirma, štai ką 
tikrenybėje, tuomet pasakytieji tie jo žodžiai 
reiškė! — Flavijus viską tiksliai žinojo ir apie 
jį patį, ir apie Valeriją, ir jau iš kalno ruošėsi ją 
areštuoti. . . !

— Aš visiškai nieko apie visa tai nežinau. . .
— miglotai atsakė seneliui prefektas. Tačiau būk 
pilnai užtikrintas, kad aš visa darysiu, ką tik 
galiu, kad tik ją išgelbėjus. . ,

Kalbėdamas gilios ir karštos padėkos žodžius, 
senelis apleido jojo rūmus. Kiek vėliau, prefektas 
pareikalavo savo tarnų, paruošti jam vežimą, ku- 
rin įsėdęs, jis ūmai užbaudė arklius, greitai bėg
ti cezario rūmų linkui. . . Pasakęs savo vardą 
tarnui, jis užkomandavo jį, greitai pranešti če
zariui, apie savo atvykimą.

Vos tik spėjęs pasijusti cezario akyvaizdoje 
esąs, prefektas neaikvodamas nė valandėlės laiko, 
tiesiai ėjo prie savo tikslo: — Jūsų Cezariškoje 
Aukštybė! — pradėjo maldaujamu tonu prefek
tas. — Laike visos mano, kaip Romos Prefekto, 
valstybinės tarnybos, — aš dar nebesu maldavęs, 
taip sakant, nė gryną, nugraužtą kaulą, iš Jūsų 
Didenybės rankų.

— Tiesa, mano mylimas Prefekte, Morkau, tie
sa! — Tai kągi dabar, nori iš manęs prašyti?

— Aš norėčia, kad Jūsų Aukštybė, pabuosuo- 
tūmėte man vieną kalinį, tą mergaitę, kurią šį 
popietį. Jūsų Aukštybė, kaipo cezaris, davzte įsa
kymą suimti. . .

— Ar tai tu įvardini mergaitę Valeriją? — iš 
palengvo pareikalavo jo pasiaiškinimo cezaris.

— Taip, Jūsų Didenybe! — karštai čezariui 
atsakė prefektas — Morkus.

— Bet mano mielasis Morkau, tu turi žinoti 
tai, kad ji yra krikščionė?! — Flavijus man viską 
pranešė apie ją. Jis man pasakė, kad ji kaipo 
krikščionė, yra gana pavojinga mūsų Imperijai!
— Aš manau, kad tu, Prefekte, nedrysi daryti 
juokų, su tokiu beprotišku savo reikalavimu?

— Aš gerai ir žinau tai, kad ji yra krikščionė; 
todėl aš ir maldauju Jūsų Aukštybę, kad mano, 
kaipo Romos Prefekto vardu,suteiktūmėt jai lais
vę. . .

— Ne, mano mielas Morkau, taip nebus! — 
Prašyk visa kita, ką tik nori, bet ne tai! Flavijus 
jprimykdinai manęs reikalauja, kad ji būtinai turi 
būti areštuota ir nubausta, ir baigta! — Eik jau 
eik, neprigaudinėjęs manęs! — gudriai atsikirto 
jam cezaris. — Įsimylėjei į tą netikusią lepšę — 
krikščionę, tai ir reikalauji, pats suvisu nebeži
nodamas ko. . . ? !

Taip, aš . . . — įtemptai atsikirto čezariui 
prefektas. — Vien dėlei to, aš ir maldauju, Jūsų 
Didenybės, jai, vargšei, pasigailėjimo...!

— Ne, Prefekte! — Tu turbūt visiškai pame
tei sveiką protą iš savo galvos, to reikalauda
mas?! — Ar manai, kad aš galėsiu pakęsti, tokį 
prefektą turėdamas, kurio žmona būtų krikščio
nė? ! — kam jau yra tos visos garbingos Romos 
patricijos, kurios kaip esu patyręs, yra pasiryžu- 
sios kiekvienu momentu, pulti į jūsų glėbį, paga
liau net po jūsų kojomis?!

Dabar prefektas išpalengvo atsikreipė nuo če
zario, ir ruošėsi prasišalinti. Dabar jis aiškiausiai 
pamatė ir suprato, kad tolimesnis jo, nors ir Ro
mos Prefekto, su cezariu orgumentavimas, yra 
be jokios vertės. . . žodis darbas, jis gali ir jam 
pačiam, vien tik nelaimę atnešti! Prokuroras — 
Flavijus, visuomet taip labai jam pavydėdamas, 
turimo taip labai didelio jo autoriteto, dabar pa
sistengė jam išplėšti vienintelį brangiausią turi 
tą, kurį jis šiame pasauly, tik ką tebuvo įgijęs!

Kai prefektas buvo jau pasiekęs čezario rūmų 
duris, staiga jis išgirdo, kaip cezaris jį užtikri
no, kad Flavijus Valeriją globosiąs ir gerai už
laikysiąs. Iš tų cezario žodžių jis aiškiai suprato, 
kad Valerija dabar yra Flavijaus valdžioje. Ta

čiau jo priešo —- Flavijaus akys, kurios iš čezario 
rūmų jam išeinant į jį pažvelgė, nė jam pačiam 
ne Valerijai, visiškai nieko gero nelėmė...

— VI —
Tą naktį prefekto Morkaus siela paskendo 

didžiausios bevilties tamsybės jūroje! Pirmiau, 
! jis buvo tvirtai įsitikinęs, kad cezaris jo prašy
mą išklausysiąs ir Valeriją paliuosuosiąs. šiuo 
savo atsisakymu, cezaris dabar galutinai sugriovė 
visą jojo viltį, kurią jis savo širdy, taip tvirtai 
buvo subudavojęs. Kągi tolesniai dabar jis gali 
daryti? Vienintelė proga ir galimybė, jam dai’ 
tebebuvo, tai pranešti čezariui, kad Valerija sa
vo tikėjimo į Jėzų Kristų, jau išsižadėjo. . . Bet 
kaip ir kokiu būdu, galima būtų ją prikalbinti, ar, 
pagaliau, net priversti tai padaryti?! Bet paga
liau ir čia, vargu ar tebebuvo bent mažiausia vil
ties dulkelė! Juk jis aiškiausiai savo akimis ma
tė ir girdėjo, su kokiu veide rimtumu, ir žiban
čiu jos akyse didžiausiu pasiryžimu, ji pasakė 
jam, kai jis klausinėjo ją apie jos religiją: — Ji 
man tikrai viską reiškia! — Aš Kristų tūks
tantį kartų labiau myliu, negu Jumis brangusis 
Morkau! — dar pirmiau ji pasakė jam. Jis aiš
kiai žinojo, kad nė Amfiteatro arenos baisybės, 
nė išalkusių liūtų ir tigrų dantys, nieku būdu ne- 
beatbaidys ją nuo Kristaus ir Jojo meilės!

Jo susirūpinimas, tarsi ant mielių augo ir di
dinosi; . . . planas paskui planą, ateidavo jojo 
mintysna; bet vargas, kad jis juos visus, kaipo 
neįvykdomus, vis turėdavo atmesti. Būdamas taip 
didelio savo nusiminimo apgailėtinoje padėty, 
sunkiai, visu savo kūnu, jis sudribo ant minkšto 
ir brangaus kilimo, palei atvirą savo rūmų langą, 
ir savo galvą jis paslėpė po savo rankomis. Kasgi 
bus tuomet, jeigu jis praloš Valeriją, kurią jis 
tikrai žinojo, kad Flavijus Amfiteatro arenai 
ruošia...? — Jis praloš visa, kas darė dar kiek 
pakenčiamą jam šioje žemėje jo gyvenimą. Juk 
tūkstantį kartų būtų geriau numirti, negu gy
venti be jos...! Baisus šiurpuliai, tarsi kokie ašt
rūs dūrkliai, persmelkė per visą jo kūną, kai jis 
rimtai apmąstė tuos ilgus su ja būsiančiuosius 
atsiskyrimo metus... — metus iki pat jojo mir
ties, po kurios jis vėl tikėjosi su ja susivienyti... 
Ne. — Jis nebegali visa tai iškęsti! Geriau mir
ti... — Jis turi mirti,,.! Tarsi per sapną, — jis 
stovi tarpe žmonių minios, ir mato, kai Kristus 
ištiesia Savo rankas, ir laimina prie Jo atvestus 
mažutėlius vaikelius... Jis vėl mato tas ugningas, 
visus savin patraukiančias Išganytoj aus akis. 
Jis ir vėl girdi Jo žodžius: — Atiduokite čezariui 
visa, kas yra čezario, o Dievui visa, kas yra Die
vo. Prefektas — Morkus trumpą valandėlę giliai 
susimąstė... — Taip, taip, Jėzau Nazarėne! — 
sušuko jis, tarsi sapnuodamas. — Dabar, Viešpa
tie,, — aš labai aiškiai suprantu tai, ką tuomet 
miniai pasakei, ir ko dabar iš manęs reikalaji, 
nors tuo tarpu, aš Tavęs kaip reikiant dar ir ne
pažystu. Iki šiol, aš vien tik čezarį mylėjau, ir 
jam vienam ištikimai tetarnavau; bet dabar, 
Viešpatie, aš atiduosiu visa Tau, kas Tau, Vieš
patie, priklauso. Nuo šiol, aš stengsiuosi Tave 
daugiau mylėti negu čezarį, ir geriau ir ištikimiau 
Tau tarnauti, negu čezariui, kad tarnavau... Tik 
Tu, Viešpatie, priimki mane į savo tarnybą! — 
Aš esu pasiryžęs paaukoti Tau savo gyvenimą, 
savo namus, savo tarnybą; o jeigu bus reikalinga, 
tai ir savo gyvybę, Tau, Viešpatie, paaukosiu, 
kartu su Valerija, jeigu Tu, Viešpatie, to norė
si! — susijaudinęs kalbėjo prefektas—Morkus.

Prisiartinusios nakties šešėliai savo tamsybe 
visa ką apsiautė, ir nuramino nakties poilsiui, šią 
naktį prefektas apie miegą ir galvoti, nepagalvo
jo. Jis slapta nuvyko krikščionių būrelin, kuriuos 
anksčiau iš Valerijos jis sužinojo, kur jie nakti
mis susirinkę meldžiasi. Ten jis buvo išmokytas 
pačių reikalingiausių katalikų Bažnyčios Tikėjimo 
Tiesų, ir sąlyginiai, sulig jo paties raikalavimo ir 
prašymų, buvo pakrikštytas. Visą naktį praleidęs 
laimingųjų krikščionių būrely, Morkus prieš pat 
aušrą, mekeno nepastebėtas, sugryžo savo rū- 
muosna, sėdosi ant to paties kilimo, ir, kiek dar 
laiko buvo likę, dar vis planavo, kaip ir kokiu 
būdu, jis galėtų ištraukti mylimą sa<vo Valeriją iš 
mirties nagų. Gi jis pats, dabar jautėsi visiškai 
nauju žmogumi! Save patį ir savo ateities liki
mą, jis buvo pilnai pavedęs Šv. V. Dievo Valiai. 
Sušvitusi rytmečio aušra, atrado jį palyginamai 
genai nusiteikusį, bevaiksčiojantį po savo rūmų 
kambarį.

Rytmetį, palyginamai dar anksti, jo rūmuosna 
staigiai pribuvo prakuroro — Flavijaus pasiunti
nys. Savo rankoje jis laikė ant pergamino volelio 
suvyniotą, užantspauduotą raštą, kurį su pagarba 
žemai pasilenkęs, jis padavė prefektui. Staiga 
paėmęs iš tarno rankos pergamino volelį, Morkus 
nuplėšė antspaudą ir išsivyniojo pergaminą. Jo 
akys didžiausiu pykčiu, tarsi liūto sužibo, kai jis 
skaitė tą pranešimą: — Prakuronas — Flavijus 
kviečia jį, —Romos Prafektą, savo rūmuosna į 
didyjį pokylį, kurį jis ruošia šį vakarą. Pokylis, 
kurį, Prakuroras, ruošia — rašė jis. — tikrai bū
siąs nepaprastas! Jis taipogi pažymėjo ir tą prie
žastį, dėlei kurios, Pratektas būtinai turįs į jį 
apsilankyti, nes esą, vienas pokyly pasirodantis 
asmuo, — dideliai prefektą užinteresuosiąs. Pra
kuroras — Flavijus.

(Bus daugiau)

SVEIKA,

ŠV. ROŽANČIAUS

KARALIENE

1212-1952 m.

Kaip be vandens alpsta, užtrokšta kiekviena žuvelė, 
Kaip be rasos ir lietaus vysta medelis, puikioji gėlelė, 
Taip panašiai ir žmogaus siela skursta be Dievo malonės, 
Kurių mes įgyjame per gerus darbus, sakramentus, maldas.

Kiekvieno žmogaus skaistus protas ir širdis tikrai dievota,
Jaučia sayo silpnybes, trokšta pagelbos gyvenime, reikaluose, ' 
O malda ir yra tas maistas sielos, toji pagalba — gaivioji rasa, 
Ji yra tikras kelias prie amžinatvės, tamprus ryšys tarp Dievo ir 

žmogaus. 
Kiekvienas geras darbas, ypač nužeminta, širdinga malda 
Dievo akyse yra maloni, brangi ir žmonėms naudinga labai, 
Tą mes gerai žinome iš mūsų gyvenimo tikros praeities, 
Kuomet meldėmės ir gavome tai, ko maldavome karštai.

Nors yra labai daug įvairių maldų, šimtmečiais Bažnyčios sudėtų, 
Ir visos jos yra geros, naudingos, kiekvienam visuomet išganingo, 
Tačiau Dievo akyse ir pačiai širdžiai Marijos meiliausios yra, 
Tai “TĖVE MŪSŲ” i “SVEIKA MARIJA”, šv. Rožančiasu formoj 

sudėta.
Pats gi rožančius yra reali, šventa ir tobula panorama 
Prakilnių įvykių iš Kristaus ir Marijos gyvenimo paimtų, 
Jis yra tikriausis kelias, vedas prie išganymo mūsų pačių, ;; ■
Todėl ir susideda iš 15 džiaugsmo^ skausmo ir garbės paslapčių. -į 

Pats vardas rožančius yra kilęs nuo žodžio “ROŽĖ”, 
Kuri yra gražiausi iš visų darželio gėlių kitų, 
Tat ir rožančiaus karolėliai yra tikros dvasinės rožės, 
Kurios puošia Mariją, mūsų sielą ir yra mūsų perlai danguje.

Kad tai yra tiesa, o ne šiaip jau išradimas gana dievotas, 
Pati šv. Panelė Marija pareiškė iškilmingai, plačiai ir aiškiai, ■’ ,
Ir per savo ištikimąjį tarną šv. Dominiką pietų Prancijoj, ,'įįs
1212 met. pasauliui pavedė kalbėti rožančių privačiai — viešai, 

šioje žemėje daugelyje Marijos apsireiškimų tikrų, 
Visur mes Ją matome su garbingu rožančium rankose:
Ar šv. Dominikui 1212 m., ar de la Salle kalne 1846 m. piemenėliams, 
Ar stebukl. Liurdo urve šv. Bernadetai 1858 m., Fatimoje 1917 m. 

apsireiškusią.
Daug herezijų, klaidatikių ir kitokių šv. Bažnyčios priešų, ,
Šv. Rožančiaus pagalba tikrai yra išsklaidyta, nugalėta; , ■
Daug sielų iš skaistyklos, ypač daug nelaimėse, ligose, 
Nubudimuose ir gyviems žmonėms Dievo malonių išprašyta.

Užtat ir šv. Bažnyčia tos kilnios, stabukladaringos minties vedama, 
Net vieną — SPALIO MĖNESĮ tam tikslui paaukavo, 
Kad per šv. Rožančių pagerbtumėm netik Karalienę Dangaus, 
Bet ir sau daug malonių Jos galingu užtarymu išprašytumėm. U

Jo kalbėjimo būdą ir naudą yra įsakę, atlaidais apdovanoję 
Daugelis garbingų popiežių, vyskupai yra įvedę “šeimos Rožančių”, 
Tat ir nenuostabu, kad šiandieną ji kalba KASDIEN įvairių rasių, 
Tautų, luomų ir 2,000 kalbų — 455 milijonai pasaulio plataus katalikų.

šiandien nesiras bažnyčios, net ir menkiausios koplyčios 
Pasaulyje įvairiose tautose vyrų, moterų vienuolynų gausių, 
Net ir šiaip jau dievotų, gerų žmonių, bei pavyzdingų šeimų, 
Kurie dažnai ir dievotai švento Rožančiaus nekalbėtų.

Rožančius yra labai aiškus termometras visos krikščionijos: 
Kuomet ji kalbama dažnai ir aiškiai, visur ji žydi, gyvuoja puikiai, 
Ir jei tik jis apleidžiama, tuomet ji vysta,skursta,įvyksta nelaimėskaras, 
Nes tada kraštas — tauta nustoja Dievo malonių ir Marijos globos tikros.

Jo kalbėjimo naudą begalo gražiai įvertina pal. Tomas Kempietis: 
“Kuomet kalbama šv. Rožančius, tuomet džiaugiasi visas dangus, 

“Skaistykloje kančios mažėja, žemė pralinksmėja, šėtonas nubusta, 
“Pranyksta nuliūdimai širdyje, linksmybė praš- [ir pragaras dreba, 

vintą ir atsigauna siela. 
“Galinga viltis vėl atgimsta žmogaus sunkiai prislėgtoj krūtinėj, 
“Protas tvirtėja pažinimui tiesos, stebėtinas, saldus suraminimas 
“Pripildo visą silpnąją žmogaus esybę, visas jojo dvasios jėgas, 
“Ir jaučiasi tamprus ryšiai prie Dievo, dangaus ir Marijos pačios”.

Tiesa, rožančius yra mažas savo įtalpoje, bet galingas vaisiais, 
Jis yra toji knyga garsioji, iš kurios pajėgia skaityti visi: 
Vaikučiai, jaunimas, seneliai, karaliai, turtuobai, vargdieniai, 
Mokslinčiai, bemoksliai — įvairių laikotarpių, tautų ir kalbų žmones.

Jis yra galingas mūsų išganymo įrankis, raktas prie dangaus malonių, 
Jis yra tikriausias kebas prie gailestingų Jėzaus ir Marijos širdžių, 
Jis yra tobubausis būdas išprašymo, permaldavimo, padėkos.
Ir pagalbos kitiems — minusiems, ar gyviems, ypač jį kalbantiems. 

Kas gali būti malonesnio daugui visam, kaip garbinga malda: 
“Tėve mūsų”, kuri yra paties Kristaus Alyvų kalne sudėta ir 
“Sveika Marija”, arkangelo Gabrieliaus lupomis žemėn atnešta, 
Kurioje iškeliama visos augščiausios Marijos dorybės ir Jos motinystė 

dieviška.
Taigi, šiame krikščionijai prakilniame šv. Rožančiaus mėnesyje, 
Kiekvienas mūsų kasdieną kalbėkime jį su noru ir dievotai, 
Apmąstant tas gilias, išganingas, sielai naudingas visas paslaptis, 
Ir vartokime visą savo protą, širdį, sielą, jausmus maldoje šventai.

Tegul jisai būnie mūsų ištikimas, geriausis gyvenimo draugas, 
Tegul “Sveika Marija” bus paskutinieji mūsų žodžiai mirties patale, 
O Šv. Rožančius tebūna gražiausis papuošalas jau mirusiose rankose, 
Kaipo tikras raktas į dangaus Karalystę, pačios Marijos pažadėtas.

O, brangioji Marija! — šv. Rožančiaus Karalienė galinga ir maloni, 
Užtark Tu už mus šiandieną prie Augščiausiojo ir suteik tų malonių, 
Kad dažnai, net KASDIEN, kalbant rožančių, gautumėm dalykų prašomų, 
Ypač tėvynei Lietuvai — laistę, Amerikai — Gerovę, o pasauliui taiką, 

ramybę ! ! !
PADANGĖS ARAS, (Kun. S. J. Vembrė) 

Šv. Rožančiaus šventėje, 
Spalio — Oct. 7, 1952, 
Worcester 4, Mass,

LYGIAI ARIA
J. I. CASE CO. neseniai prane
šė apie naujausią arimo mašiną, 
kuri lygiai aria, ar tiesiai ar 
kampais, ūkininkams didelis pa
lengvinimas.
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Politiškas Skelbimas ! Politiškas Skelbimas ! UŽ GELEŽINES

BALSUOKIT UŽ KENNEDY UŽDANGOS
— Vokiečių “Vclksbote” rašo, 

kad Sovietų miškų ministerijai

CONG. JOHN F. KENNEDY

Biržlio 27, 1952, Prezidento 
Veto McCarrano Imigracijos bi- 
liaus buvo panaikinta ir paverg
tų tautų žmones buvo nustebę.

Vieno balso pakeitimas būtų 
galčjęs prašalint šitą neteisingą 
įstatymą — ir ponas Lodge ne
buvo !

Nebuvo pasiteisinimo del 
LODGE NEBUVIMO, tuo laikui 
kada brangių jums žmonių liki
mas balsuojamas.

Dabar nė vienas asmuo iš 
Lietuvos negali įžengt į šį kraš
tą iki 2087 metais — 135 me
tų boikotas.

Cong. JOHN F. KENNEDY 
U Ž JUS PRIEŠ ŠITĄ ĮSTATY
MĄ!

“Balsuokite Už KENNEDY Kurs Balsavo

Už Jus!”

JOHN F. KENNEDY

išleidus reikalavimą parūpinti 
miškams kirsti naujų jėgų, į 
Uralo, šiaurinės Rusijos ir šiau
rinio Sibiro sritis reikalingus 
“darbo savanorius” prūpina 
MVD, kuri pagal tam reikalui 
pasirašytą susitarimą skiria taip 
pat lietuvius ir latvius kalinius. 
Visai tai akcijai vadovauja 
MGB gen. Barokatunjanas. Pa
baltijo kraštuose transportai 
buvo sudaryti veik iš (vieno jau
nimo, Pirmieji transportai buvo 
pasiųsti į Ob ir Obros stovyk
las. Kelionė truko apie savaitę 
laiko.

-- Korėjos frontą bolševikai 
siunčia ne tik prievarta mobili
zuotą lietuvių jaunimą, bet taip 
pat net iš Rytų zonos vokiečius 
specialistus. Ten gyvenąs buv. 
Klaipėdos gydytojas Lachneris, 
vieną gražią naktį gavęs pakvie
timą, buvo priverstas išvykti 
kaip “savanoris” į Š. Korėjos 
frontą. Ten ir dabar tebėra. Ir 
tokių — ne jis vienas.

— Popieriuje Sov. Lietuvoje 
viskas tvarkoj, bet ne tikrovėj. 
Kokie ten pvz. gaminami batai, 
prisipažįsta ir pati “Sov. Litva”. 
Mokinys S. nusipirko Vilniuje 
“Linamo krautuvėj” porą Šiau
lių “Elnio” pagamintų sport, 
batukų ir čia pat juos užsimovė. 
Tačiau pakeliui pusė puspadžio 
atkrito, o kol pasiekė namus, 
gavo eiti tik su pamušalu. Ki
tas pirkėjas per dvi valandas vi
sai atsisveikino su savo batais.

“NEATPAŽINTAS...
Spėjamas greitis 450.. 10,00 pėdų..

Telefonas yra tiesiausia apsaugos linija 
. . . vis tiek ar ji jungia radaro vietą su pa 
vojaus centru, su laivo statyba, ar neša ka- 
reivio žodį namo.

Telefonas aptarnauja radarą, stebėjimo punktus, 
orlaivių kontrolę ir įspėjimo tiinklus, skraidyklas, vie
tinius, civilinės apsaugos centrus ir priešlėktuvinius 
vienetus. Naujos Anglijos apsaugos komunikacijoms 
įvedama 9,000 mylių ilgio telefono ir telegrafo laidų, 
ir šimtus mylių laidų įvedama privačiam susisekimui 
su apsauga.

Jungtinių Valstybių Senatą

Pernai tuo būdu batų vertė pa
čių bolševikų buvo “pažeminta”, 
1 mil. rublių, o už 4 mil. rublių 
buvo grąžinta kaip brokas. Ir 
tai ne pirmas atsitikimas. V. Ri
bikauskas “Tiesoj” nusiskundė, 
kad Klaipėdos valst. prekyba iš 
to paties Šiaulių odos - avalynės
kombinato gavo 5,553 poras

— “Sov. Lietuva" paskelbė V. 
Dausos straipsnį, kaip “buvo 
grobiami ir slegiami Lietuvos 
darbo žmonės” ir kokie tie bu
vo “angliški-amerikoniški impe
rialistai buržuaz. nacionalistų 
metais”. Jame įrodinėjama, kad, 
esą, 1919-39 m. “Lietuvos liau
dis pergyveno pačios žiauriau
sios vergijos laikotarpį. Apie 
nepriklausomybę taip atsiliepia
ma : “Nors formaliai buržuaz. 
Lietuva ir vadinosi nepriklauso
ma valstybe, ekonominiais ir po
litiniais atžvilgiais tebuvo tik 
Anglijos ir Amerikos marijone- 
tė. Wall-Street’o voras, ištroš
kęs liaudies kraujo, per 20 me-

Hollywoodo žvaigždės, CLAIRE TREVOR ir RAY MILLAND tų čiulpė iš jos gyvybės sultis... 
svečiai Amerikos Kepėjų Sąjungos seime, spalio 19, Chicagoj. Buržuaz. statistikos ofic. duo

menimis, nuo 1924 iki 1933 m. 
užsienio kapitalų buvo išmokėta 
66,4 mil. litų. Amerikiečiy-anglų 
linų importo agentas “Lietuvos 
.Linas” per 12 (veiklos metų tu
rėjo 42 mil. pieno. . . Nuo 1930 
iki 1939 m. už neišmokėtas sko
las buvo pravesta 16,400 varžy
tynių į valst. iždą iš emigracinių 
biurų įplaukdavo apie 1 mil. li
tų ..”

įvairios avalynės, bet berūšiuo- 
jant ją teko paskirti ir parduoti 
tik kaip antros ir trečios rūšies. 
Iš Kauno “Sodybos” gautus 804 
kg. marmelado teko visus grą
žinti, nes buvo visiškai netinka
mas. Visos iš “Metalisto” arte
lės atsiųstos vaikų vonelės buvo 
nešvariai padirbtos ir kiauros...

VAROMAS SVARBUS APSAUGOS DARBAS
Daromi žingsniai, kad pakeisti skaidlentes, vielas 

ir kitus dalykus vartojamus tolimam susisiekimui, 
taip kad reikalui esant siunčiamos žinios galėtų ap
lenkti didmiesčius.

Atskiri jėgos vienetai ruošiami budėjimui, auto
mobilių ir kitokiems kilnojamiems radiofonams strate
ginėse apylinkėse, taipgi priemonės greitam telefono 
linijų atsteigimui — visi šitie planai jau baigiami. 
Daromos saugumo priemonės svarbiai mašinerijai 
svarbiose vietose apsaugoti.

DAUGIAU IR DAUGIAU KARO TIKSLAMS
Daugiau laidų ir skaidlenčių Naujos Anglijos sto

vykloms ir bazėms. Telefono centrai ir kitos priemonės 
kariams įrengtos militarinėse ligoninėse, armijos, lai
vyno ir aviacijos įstaigose.

Taip, telefonas vaidina svarbų vaidmenį apsigy
nimo ir moralės palaikymui!

Politiškas Skelbimas ! Politiškas Skelbimas !
PER-RINKITE

FRANCIS E. CASSIDY
APSKRITIES KOMISIJONIERIŲ

COUNTY COMMISSIONER

— Moters ir motinos padėtis 
okup. Lietuvoje ypač sunki. Už
tat vietoj realios paramos jos 
dengiamos ir maitinamos. . . bol
ševikiniais medaliais. M. Kau- 
naitė “Tiesoj” (52.6.1.) giriasi, 
kad 1944-52 m. buvo apdovano
tos medaliais 23,067 daugiavai
kės motinos, 767 gavo “motinos 
didvyrės” vardą, 7,337 — “mo
tinos šlovės” ordinus, 14,934 — 
“motinystės medalius”. Sustam
bintiems kol. ūkiams vadovauja 
per 50 moterų, 52 paskirtos 
kol, ūkyje pirmininkų pavaduo
tojomis, 22,000 yra “moterys 
delegatės”, meisterių yra 363, 
lengvų pramonės darbininkų 61 
proc. sudaro moterys, traktori- 
nėms brigadoms vadovauja 21, 
troktorininkėmis dirba 89 etc.

Srovės, Srovės ir daugiau Sro
vės įvedama, išbandoma ir lei
džiama darban po visą. Naują. 
Angliją, kad patenkinus Karo 
Jėgų ir Civilinės Apsaugos tink

lų reikalavimus. 
Inžinieriai eks
pertai išbando 
kožną laidą, kad 
nauja srovė veik
tų gerai.

Jungtinė Oro Bazės Kontrolė* 
kaip tipingoji Massachusetts 
Armijos Oro Jėgų bazė, reika
lauja nepaprasto telefono įren
gimo. Kontroliuojamas skraidy
mas, perdavimas Civilinės Ap
saugos pranešimų, žemės-oro 
susisiekimai — bai yra pekurie 
tų svarbių darbų, kuriuos tele
fonais atlieka oro bazės kontro
lės bokšte.

The

Company
NEW ENGLAND Telephone t TELEGRAPH

LINOLEUMO CENTRAS
KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 

UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ!,
AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 

GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

Jis yra gabus ir labai tinkamas per savo išsilavinimą, 
patyrimą ir būdą atlikti savo pareigas,, kaipo Jūsų W’or- 
cesterio Apskrities Komisijonierius.

Komisijonierius Cassidy nori padėkoti visiems savo 
lietuviams draugams, kurie rėmė jį laimėti pirmuose rin
kimuose.

Balsuokite Per-Rinkite žmogų, Kurs Yra Užtikrinto 
________________Gabumo ir Patyrimo______________

FRANCIS E. CASSIDY | X
Vaclavas Sliora, Worcester, Mass.

Haufo Pasakos Karavanas................................... $1.50
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika.........................50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis............................... 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ............................ 1.00
5. Šv. Istorija Sen© ir Naujo Įstatymo.........................75
6. Gyvulių Protas .................................................. 1.00
7. Sapnininkas ..................................................... 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ............................ 1.50
9. Timeless Lithuania ................................................ 2-50

10. Varpai Skamba .................................................. 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ....................................... 2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė ............................ 1.50

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuoj aus ispildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

Keletą žodžių Išmintingom šeimininkėm —
Taupymas yra garbingas ir naudingas ateičiai

LINOLEUMAI: Mes laikome rekordą už aukštą rūšį, įvairu
mą ir žemiausias kainas Naujoj Anglijoj.

KILIMAI: Wilton ir Axminster kilimai; Magee, Firth, Gulis
tan, Mohawk, etc, už žtmas kainas.
VAIKUČIŲ KARALYSTĖ — Tikrai! Dvejos krautuvės pripildy

tos rakandais Jūsų mažam angelui už pusę kainos.
PUSRYČIŲ SETAI — 100 iš kurių išsirinkti. Plastikos, chro

mo, įvairių medžių, su 4, 6 ar 8 kėdėmis. Mes parduodam tuzinais 
kasdien.

RAKANDAI Miegamiesiems Kambariams, Valgomiesiems, 
divanol; ir t.t.

ŠALDYTUVAI: Frigidaire, Kelvinator, Admiral, Crosley, 
elektriniai šaldytuvai.

SKALBIMO MAŠINOS: Maytag, Easy Spindrier, Speed Queen, 
Launderall, Apex etc,

PEČIAI: Florence, Glenwood, Fairmont, deluxe, aliejaus, gaso, 
elektros ar kombinacijos.

MES PARDUODAM DYLERIAMS—KODĖL NE JUMS

DICK’S BARGAIN FURNITURE
245 HARDING STREET - TEL. 6-1886
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POMJLPB uitas AMERIKOS IJTKTUV1S Spalio (Oct.) 18, 1952

WORCESTERIO PADANGĖJE
šio mėnesio pabaigoje į 

cariją studijuoti medicinos iš 
vyksta du Worcesterio lietuvių 
bendruomenės nariai: A. Kava
liauskaitė ir G. Cekas. Juos pa
lydint siekti mokslo jų draugai 
T. M. M. Ratelis ir Tremt. B-nės 
Valdyba spalių 4 d. Maironio 
parko salėje surengė kuklų po
būvį — Vakarienę.

Jos metu atsisveikinimo žodį 
tarė Tremt. B-nės Valdybos 
Pirm. L. Leknickas, J. Vizbaras, 
dail. Andriušis. T. M. M. Rat. 
Pirm. J. Naikelis išvažiuojau- 
tiems įteikė prisiminimui dova- 
lėles bendros veiklos vaizdų al
bumus.

Spalių 11 d. Aušros Vartų 
parap. bažnyčioje susituokė Ona 
Gražulytė su M. Abarium. Ves
tuvinis pokylis su lietuviškom 
tradicijom įvyko Amerikos Karo 
veteranų salėje.

i

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
Worcesterio skyr. rengtas dai
nų ir šokių vakaras š.m. spa
lių 11 d. Amerikos Karo Vete
ranų Salėje praėjo su nepapras
tu pasisekimu. Dainų programą 
išpildė muz. Gaidelio vedamas 
Vyrų choras iš Bostono. Suva
žiavo daug svečių iš Bostono, 
Brocktono, Providence ir aplin
kinių kolonijų. Svečių tarpe 
matėse: Representative to Gen. 
Court 19th Wore. District Mr. 
St. G. Wondolowski, su savo 
prieteliais. Kun. Dr. Vembrė, 
šv. Kazimiero parap. vargon. J. 
Žemaitis. Mr. ir Mrs. Skrinskai, 
Mr. Pigaga. Amerikos Karo Ve
teranų organizacijos nariai ir 
daugybė svečių iš Worcesterio 
ir toliau.

Švei- lotinius lėktuvus, apie oro torpe
das, beatatraukinę artilerija ir 
daugiau karo vedinio technikos
naujanybių, kurie dar taip ne
seniai buvo laikomu svajone. Į 
“Ramovės” valdybą išrinkti 
kpt. židžiūnas, Itn. J. Vizbaras 
ir kpt. P. Babickas. Susirinki
mas nutarė “Ramovei” drauge 
su Tremtinių B-nės Valdyba su
rengti Lietuvos Kariuomenės 
šventės paminėjimą lapkr. 22 d.

J. S.

DĖMESIO!
šių metų spalių 25 d. (šešt.), 

6 v. v. Tremtinių Meno Mėgėjų 
Ratelis Maironio parke ruošia 
metinę lietuviškų kukulių-cepe- 
linų VAKARIENĘ su progra
ma.

Programoje: 1.) Vyrų okte
tas ir 2.) Mergaičių trio.

Po vakarienės šokiai ir žaidi
mai. šokiams gros D. Šimkaus 
kapela.

Vakarienei bilietai gaunami 
pas Ratelio narius ir “Capitol” 
Market’e.

T. M. M. Ratelis

KLUBIECIV BAZARAS
Lietuvių Moterų Klubo Rank

darbių paroda ir bazaras bus 
nepaprastas įvykis, tokio paren
gimo nebuvo dar ikšiolei. Jau 
nuo pavasario rengėjos ruošiasi 
ir turi surinkusios daug dovanų, 
šeštadienį, lapkričio 8-tą, nuo 
1-mos valandos po piet iki 12:00 
nakties įvyks šis ilgai lauktas 
bązaras Bus labai įdomi progra
ma. šešios puikios dovanos 
tiems, kurie parduos daugiau
sia tikietų.

Prie įžangos tikietų bus su
teikta 350. dolerių vertės laimė
jimų: 1.) televizijos kėdė ($34.- 
50), dovanota Charron Radio 
kompanijos,20 Trumbull gatvės; 
2.) elektrinis stalo pečiukas, 
($20.00), Blondin’s, 112 Hamil
ton gatvės; 3.) Elektrinė lem
pa ($15.), S. S. Glazer Co., 85 
Green St.; 4.) Plastikos lovos 
užklotė (ąl2.), Millbury Furni
ture Ca., 190 Millbury St.; 5.) 
Ilgalaikis sugarbinavimas ($10.-

00), Mrs. Dodge (Blue Bird) 
beauty shop, 88 Front St.'; 6.) 
Sofos paduškaitė ($10.), Home 
Upholstering Co. 54-56 Green 
gatvės; 7.) Kilimas ($7.50), 
Mrs. Cannon, pl Green St.; 8.) 
Stalas ($7.00) Ark Furniture 
Co., 6 Millbury St.,; 9.) Punsh 
Bowl ($7.), Aląrie’s, 14 Trum
bull St.

Be viršminėtų dovanų, bus 
dvylika nepaprastų laimėjimų. 
Iš jų pirmieji du yra: 1,) Mo
terų (17) rankinis laikrodėlis 
su auskarais ir retežėliu, vertės 
$49.50; 2.) Po kojomis kėdutė 
($35.), Colonial Upholstery Co., 
332 Millbury St.; 3.) Kita kė
dutė ($13.), Quality Upholster
ing Co., 48 Green gatvės; 4.) 
Foamex paduškaitė ($10.95), 
Chesterfield Upholstering Co., 
66 Ward St.

Tėmykite spaudą ir klausyki
tės radio apie tolimesnes žinias.

Rep.

IDEAL PHARMACY
Vaitinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725 
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29-31 KELLY SQ. WORCESTER, MASS.
Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius toiletinius reikmenis
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai
nas yra mūsų didžiausias malo
numas”.

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.
LIETUVIAI pas LIEAUVIUS !

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai
.. — X . ■ , t1..-. • ■ - .' *. ‘j.*1" _ _ j"---: 1 „ iwn"i

SUSIRINKIMAS
š. m. spalių 21 d. (antrad.) 

šv. Kazimiero Bažnyčios mažo
joje salėje, 7:30 vai. vakare 
šaukiamas Labdaringos draugi
jos SUSIRINKIMAS. Visi, ypač 
tremtiniai mėgstant Maironio 
parką prašomi susirinkime da
lyvauti. Valdyba

Parsiduoda Fanuos
Spalių 12 d. Amerikos Karo 

Veteranų Salėje LKS. “Ramo
vė” Worcesterio skyr. turėjo 
savo metinį susirinkimą. įdo
mią paskaitą: Modernų jų ginklų 
apžvalga” skaitė šios srities 
specialistas svečias iš New Ha
ven, Conn. pulk. Vėbra. Joje i 
svečias moksliškai, remdamasis 
paskutinųjų metų išradimų da
viniais, vaizdžiai pasakojo apie 
Radarą ir jo reikšmę, apie bepi-

PARDAVIMUI
Nuosavybė, žemė ir namas, 

adresu 220 Millbury Ave., Mill
bury, Mass., ant Dorothy ežero 
fronto, prie viešo kelio ir auto
buso linijų. Kaina labai prieina
ma. Namas 5 kambarių, didelė 
veranda. Savininkas gyvena, — 
226 Millbury Ave.

126 akrų farma, puikus lau
kai, gero miško yra, dveji na
mai su šiluma, naujas karvių 
tvartas. Arti miesto, smaluotas 
kelias, karvės, 2 arkliai ir visoki 
ūkio padargai. Kaina $lj,000.

117 akrų farma, puikus lau
kai, miškas del lentų prie ežero 
— žemė verta iškapoti į lotus 
ir padarite gero pinigo. Namas 
mūro 8 kambarių, karštas van
duo, maudyklė, žodžiu sakant 
yra gana gražus namas. Tvartas 
didelis karvių melžiama mašina, 
traktorius ir visi ūkio padargai. 
Apie 40 tonų šieno. Kaina $16, 
000.

Turiu mažą farmą šalę mies
to, taipgi žemės be namų. Gali
ma pasirinkti kas ko nori.

J. Burokas, 18 Alpine St. 
Tel. 4-2580, Worcester, Mass.

LRD Veikla
f

IŠ. m. spalių mėn. 19 d. 2-rą 
vai. po pietų Liet. Piliečių Klu
bo salėje įvyksta Lietuvai Rem

ti D-jos I skyr. SUSIRINKI
MAS. šis susirinkimas yra pir
mas po ilgokos pertraukos (va
saros metu susirinkimų nebuvo 
šaukiama pačių narių pageidavi
mu) ir todėl reikalų bei aptaria
ma ateities veikla. Prašome visų 
narių, draugijų atstovų bei kitų 
suinteresuotų asmenų į šį susi
rinkimą atsilankyti ir savo su
manymais bei patarimais ir to
liau plėsti draugijos veiklą.

Vasaros metu d-ja surengė 
porą piknikų ir susilaukė gra
žios visuomenės paramos. Už tai 
d-jos valdyba reiškia nuoširdžią 
padėką visiems, kurie prie to I 
prisidėjo arba savo darbu, arba 
maloniu atsilankymu ir parėmi
mu, Tikimės, kad ir toliau d-ja 
susilauks nemažesnio visuome
nės dėmesio bei paramos.

LRD I skyr. Valdyba

BALF Susirinkimas 
Spalių 23 d.

BALF veiklai tpagyvinti: pasi
ruoši BALF Seimui, įvyksian
čiam Boston, Mass, sausio (Jan.) 
9-10 d. ir sudaryt vajaus komi
tetą — šaukiamas susirinkimas 
Worcesterio Lietuvių Klube, 12 
Vernon St., ketvirtadienį, spalių 
23 d., 7 v. v.

Kviečiami BALF skyrių vei
kėjai, draugijų atstovai, visuo
menės veikėjai ir šalpa užjaučia 
asmenys.

Susirinkime dalyvaut pakvies
tas BALF Centro atstovas Jo
nas Valaitis.

PIKNIKAS
Worcesterio Senų žmonių Pa

gelbės Namo Draugija rengia 
pikniką, spalio ( (Oct.) 26 Bab- 
rausko pavilione. Bus skanių 
valgių, gėrymų ir pasilinksmini
mų. Jeigu būtų šalta, tai sve
tainė bus šildoma. Visus užpra
šo — Rengimo Komisija.

: Edward Vanover’s:
X PACKAGE STORE X
• Vtlalko T ADC ASTER Alq •

• $3.25 už dėžę, phis už bonkas,*J Rlialik' Dextlne----VODKA 100% J
• ir kitu* Alkoholiniu* Garimu* •
• Vietiniai Ir Importuoti G4rymai •

Prl statomi | Namu* q

X Pašaukite TeL 2-3381 X 
J 278 Millbury gatves X 
X Pristatymas nemokamai— X
• perkant alaus dėžę X

PADĖKA
Visiems prisidėj usiems prie 

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio, 
surengto dainų ir šokių vakaro, 
ar tai darbu ar pinigais, taria
me nuoširdžią padėką.

L AS. Wore. Skyr. Valdyba

PARDAVIMUI
Valgomąjam kambariui, ąžuolo 

medžio setas; skalbimo mašina, 
knygom spinta - rašomasis sta
las. Kreipkitės, 35 Canton St., 
pirmas aukštas.

Svečias Iš Italijos
šią savaitę į Worcester! pas 

savo gimines p. Aląvošius, sus
tojo kun. Juozas želauskas Lie
tuvių Salažiečių instituto direk
torius ir žurnalo “Salažiečių 
Balso” redaktorius, iš Castel- 
nuovo, Don Bosco, Asti, Italijos. 
Jisai aplankė “Amerikos Lietu
vio” redakciją ir dovanojo savo 
spaustuvėje gražiai keliomis 
spalvomis atspausdintą knygą 
“Jaunojo Galiūno Keliu.”

Kun. J. Želauskas sakė, kad 
virš 1,000 mokinių mokinasi ins
titute spaustuvės amato. Jo 
spaustuvė remiasi lithografija. 
Jungtinėse Valstybės svečias 
ketina būti apie du mėnesiu ir 
lankysis didesniuose miestuose.

SKAITYKIT
IR PLATINKIT

“AMERIKOS LIETUVI”

RULOLPH FIRKUSNY, pianistas Muzikos Festivalis laike 
Spalio 20-25 dienomis, Wore. Auditorium.

ARBATĖLĖ PRIEŠ WORCESTERIO
MUZIKOS FESTIVALI

Skaitytojų Atyda
šio laikraščio numeris 42-tas 

1952 metų. Jeigu jūsų pre
numerata baigėsi šį mėnesį 
ar ankščiau malonėkite at
sinaujinti.

VAKARIENE
Po ilgos pertraukos Tremtinių 

Meno Mėgėjų Ratelis rengiasi 
suruošti Worcesterio visuome
nei lietuviškų kukulių - cepelinų 
Vakarienę.

Vakarienė įvyks Maironio 
parke šeštadienį, spalių 25 d. 
(October) 1952. šokiams gros 
D. Šimkaus kapela. Pradžia 6-tą 
vai. vakaro.

DĖMESIO!
..VYTAUTAS PAšAKARNIS, kuris platino “Lifetime” 
plieninius puodus iš šios kompanijos išėjo ir atidarė sa
vo atstovybę. Amžinai nerūdijančio plieno virimo įrankių 
setas parduodamas už rekordiniai žemą kainą 69 dol. 
Plieno peilių šakučių komplektas 29 dol. Automatiški 
elektriniai kavininkai 13 dol.

Aukšta prekių kokybė ir žmoniška kaina — yra nanjos 
atstovybės šūkiai.

RETA PROGA ! ! 1 
VYTAUTAS PAšAKARNIS

8 Mott Street - Worcester, Mass.
Telelphone 2-6209

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. JANUSH, Jr.
Iš WKNB Stoties

R40 kc.

Radio Žinios

Klausykitės
“LIETUVIS”
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. K. ŽEMAIČIUI

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 vai. p.p.
Stotis WAAB—1440 kc.

Lietuvių Radio Korp. radio 
programą ateinantį sekmadienį, 
per stotį WBMS, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Falcons Radio Orkestrą.
2— Dainos.
3— Magdutės pasaka.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHTE, Lithuanian Program 
25 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainiainkes porit 
išgirst, o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad
way., So. Boston 37, Maas.

DR, ANTHONY ARENT
— LIETUVIS GYDYTOJAS — 

Vidujinių Ligų Specialistas 
Valandos Pagal Susitarimą

OFISAS: 507 MAIN ST. - PARK BLDG.
Worcester, Mass.

Tel. 7-2173—namai - Tel. 6-0671

JOSEPH MILLER
TELEFONAS 3-4369

PERKA Varį, šviną, Geležį, Senus Juodus Pečius

Skarmalus - Sudėvėtus Daigtus

Worcester, Mass.

Prieš dešimts metų pradėtas 
paprotys Worcesterio Muzikos 
Festivalio rėmėjams, bilietų 
platintojams ir darbuotojams 
susirinkt, pasitart apie rengimo 
eigą, pasikalbėt apie programą 
ir pabaigoj pasikalbėt su vienas 
kitu laike arbatėlės, šiais metais 
šie muziką mylintieji veikėjai, 
vietinių įmonių ir organizacijų 
atstovai susirinko John Wood
man Higgins Armory, Worces
ter Pressed Steel fabrike, šioje 
įstaigoje yra vienas iš didžiau
sių viduramžių laikų šarvų rin
kinys, tiesiog pasakiškas muzė- 
jus. Yra šarvų iš viso pasaulio 
ir visokių plieninių daigtų.

John Z. Buckley, Festivalio 
prezidentas pasveikino visus su
sirinkusius ir padėkojo visiems, 
kurie prisidėjo prie 93-čio Wor
cesterio Muzijos Festivalio, mi
nėdamas, kad mūsų festivalis ir 
choras tapo pasaulio garsenybė. 
Buvo perstatytas kalbėti p. Hig
gins, kurs suteikė savo muziejų 
arbatėlei. Taipgi kalbėjo p. Hari 
Me Donald kompozitorius, ar
tistas ir Philadelphia Sym
phony orkestros biznio vedėjas. 
Jisai yra baigęs Leipsigo muzi-

Verdi, Giordano ir Handel ku
rinius. Choras taipgi dainuos su 
p. Warfield. “Baladė Ameriko
nams”, bus pirmą kartą persta
tyta Worcestery.

Penktadienį, Artistų vakare, 
žymi soprano Margaret Har
shaw bus programos žvaigždė. 
Klausytojai ją šaukia ilgai po 
uždangos nusileidimo. Ji pava
dinta Flagstad ir Traubel įpė
dinė, kaip Metropolitan operos 
dramatiška soprano.

šeštadienio vakare, piano so
listas Rudolf Firkusny persta
tys Fantasia C Minor op. 80 su 
orkestru ir choru.
Pabaigoj, buvo arbatėlė ir sve

čiai pasikalbėjo apie ateinančią 
muzikos šventę. Dalyvavo Wor
cesterio miesto profesionalai, 
biznieriai, menininkai, festivalio 
choro nariai, kurių buvo Wor
cesterio mayoras ir ponia Holm
strom., Buvo ir lietuvaičių, po
nia Janice (Ankštutis) Hag- 
berg, Juzė Leonaitė, Matilda 
Vaitekuniutė (Watkins). Ponia 
Janice Hagberg yra Worcesterio 
Festivalio choro narė ir Lietuvių 
Moterų Klubo choro solistė.

MUZIKOS FESTIVALIS
kos konservatoriją, Vokietijoj, 
ir Pietinės Kalifornijos univer-i 
sitetą su aukštais laipsniais mu-j 
zikoj. Festivalio Artistų vakare,! 
viena iš jo kompozicijų Over-' 
ture 1941 bus išpildyta. Jisai 
įdomiai papasakojo apie atei-' 
nančio festivalio programą, apie! 
chorą ir Philadelphia Symfoni- 

orkestrą, ypač apie artistus.
Pirmadienio .vakaro solistė Hil- 
e Gueden turi auksinį balsą.
Trečiadienio vakare, choras iš-

veikalą: Bacho “Kančia, 
Šv. Matiejų”, su keturiais 
is, Boris Goldovsky diri-

Spalio 20-25s Wore. Auditorium

Ketvirtadienį, William War- 
Id, negras baritonas, dainuos

HILDE GUEDEN; Metropolitan 
Operos Sopranas.
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